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Pozostaniemy zawsze nad polskiem morzem
Ha dzień ggaiwięseaia Portu gdyńskiego

W dniu 8-go grudnia obchodzi Gdynia
a wraz z n'ą cała Ojczyzna nasza wielką
uroezystość poświęcenia portu gdyńskie
go. W uroczystości tej weźmą udział na
si Dostojnicy Państwowi, przedstawiciel
Głowy Państwa i członkowie Rządu.

Już przed wiekami niosło się przez
dawne ziemie polskie hasło: Polska na

morze. Nasi królowie,, orędownicy pol
skiej racji stanu nad Bałtykiem kładli

, pierwsze fundamenty pod budowę portu:
w Władysławowie i w Kazimierzowie,
tu na naszej ziemi pomorskiej.

Po kłlkuset latach dopiero dokończy
liśmy tej budowy i wykonaliśmy' testa
ment królewski, który przez długie wie
ki spoczywał w zapomnieniu i pyle. Dziś
z dumą patrzymy na dźwigary Gdyni, na

ukończone wielkie dzieło Polski Niepodle
głej.

Port Gdyński - brama Pols'ki Mo-
~ carstwowej — który dziś uroczyście po

święci Biskup Morski, jest najcenniej
szym klejnotem naszego narodu; klejn o 
tem, który powstał z naszej pracy, z na
szego wysiłku woli, z naszego czynu. Jak
że pięknie mówił o tern p. Prezydent Rze
czypospolitej z racji tegorocznego ,,Świę
ta Morza", wygłaszając zawsze żywe, z

pod serca jakby wyjęte każdemu z nas
— t e słowa:

,,Niema sprawy dla której serca

polski biłyby mocniej i zgodniej niż

dla sprawy morza. Stało się ono nie
ustanną troską rządu 1 przedmiotem
żywego zainteresowania społeczeń
stwa.

Morze to brama otwarta na świat,
brama dająca nam wolność.

Jest ona tym najcenniejszym na
szym klejnotem, którego każdy Polak

gotów jest zawsze bez wahania czuj
nie strzec i bronić nieugięcie.

Jesteśmy i pozostaniemy zawsze

nad naszem polskiem morzem".

Budowa Portu Gdyńskiego wywołała
niebywały podziw zagranicą, a krzepiła
otuchę i wiarę we własne siły.Wszystkie

. serca i umysły. Hasło: ,,Polska na mo-

ize" i ,,Budujmy flotę narodową'* roz
brzmiewa już dziś potężnie w całej Rze
czypospolitej: od złotych łanów Podola

po hale tatrzańskie i lasy kominów fa-

Jrycznych Śląska. Dokonaliśmy przecież
olbrzymiego dzieła: Polska jak długa i

szeroka, wyszła już nad merze i na morze

O tern, że cudownem dzieckiem Rze
czypospolitej jest Gdynia, wiedzą wszy
scy daleko i szeroko na całym świecie.

i wiedzą o tem, że w pracy swojej ten

młody port polski góruje nad wszystkie-
mi portami Bałtyku.

Źe w czasach najcięższych, żywioło
wej fab kryzysu światowego nietylko
okrzepł na siłach, potężniał lecz zdobywał
i zdobywa rekordy w obrotach handlo
wych. I że w wyścigu tej pracy, do które
go całą Polskę skierował Twórca Jej Nie
podległości i Pierwszy Żołnierz Marsza
łek Piłsudski, port gdyński ubiegł stare,
doświadczone i wypróbowane biegiem zda
rzeń i długoletnim rozwojem - inne por
ty nadbałtyckie. A palmę pierw 8zeństwa

trzyma dziś wysoko, stając się portem
nietylko całej ziemi polskiej, lecz i całej
SłtćWiańczyzny.

Dlatego też dzień 8 grudnia staje się
tak doniosłym aktem uroczystym, aktem

wielkiej wagi i znaczenia. Dostojny Pa
sterz Morski błogosławieństwem zamknie
nasz dorobek z lat ostatnich i słowami

modlitwy, pieczętując prawa Rzeczypospo
litej do Jej wiernego polskiego morza,

otworzy w imię Boże nowy okres, okres

dalszego wytrwałego, a również nieza
wodnie zwycięskiego wysiłku i trudu.

Dzisiejsze święto Gdyni jest uroczy-
stem świętem i Pomorza. Bo z tej właś

nie ziemi, prastarej ziemi rdzennie pol
skiej, ziemi, której każdy cel zawsze go
towi będziemy bronić do ostatniej kropli
skiej, ziemi, której każdy cal zawsze go-

Wystrzeliła tak wysoko na wszystkie
świata strony, jako widomy znak siły i

potęgi całej Polski, a z nią i ziemi pomor
skiej. Bo Gdynia, Polska i Pomorze —

to jedno; to zwarte nierozerwalnie i na-

zawsze ogniwa w naszem życiu państwo-

wem i narodowem. Przez tę właśnie Zie
mię pomorską idziemy w świat z plonami
własnej pracy, a jednocześnie stróżujemy
tu czujnłe, aby na żaden szwank trud

nasz wysiłek, nasza święta własność nie

zostały wystawione ani narażone. Na zie
mi pomorskiej trwamy i czuwamy w wy
siłkach* które zarówno nam jak i światu

zabezpieczają pokój i twórczą współpracę
między narodami.

I dlatego tak radośme biją nasze serca,

gdy w porcie gdyńskim — bodaj czy nie

najważniejszym dziś porcie bałtyckim —

spełnia się akt uroczystego poświęcenia.
Wobec samych siebie, naszych przy

jaciół, dalszych i bliższych sąsiadów za
świadczyliśmy niejednokrotnie o naszej
niezłomnej w oli pracy, o naszej pracy pań
stwowej i ideach, które Polsce przywodzą.

I każdy krok dalszy ku Polsce Mocar
stwowej — będzie nowym krokiem na
przód, krokiem wyraźnie odmierzonym,
pewnym, zdecydowanym ku lepszej przy
szłości; z wiarą we własn8 siły i z okrzy
kiem:

NAJJAŚNIEJSZA RZECZPOSPO

LITA, JEJ PREZYDENT, MAR
SZAŁEK PIŁSUDSKI I RZĄD
NIECH ZYJĄ!

Niech żyją — i ramię przy ramieniu w

zwartym szeregu prowadzą w dalszym
zwycięskim pochodzie cały naród ku Pol
sce Mocarstwowej tak jak doprowadzili
go już przed morze do portu gdyńskie
go i Odrodzonej Ojczyzny, która rów nie

potężną już się stała jak dzisiejsza Gdy
nia.

Państwowa Rada oświecenia Publicznego
obradować siad całokształtem zagadnień oświatowych w Polsce

Warszawa, 7. 12. (Pat). Wczoraj rano, pod
przewodnictwem P, Premjera Jędrzejewicza, ja
ko ministra wyznań rei. i ośw, publ., w sali
obrad Min. Wyzn. Rei. i Ośw. Publ. rozpoczęły
się doroczne obrady państwowej rady organiza-
cyjnej oświecenia publicznego.

Zebranie zagaił p Premjer, wygłaszając prze.
mówienie, w którem przedstawił zarys spraw,

związanych z zakresem oświaty w ciągu roku

sprawozdawczego.
Po przemówieniu p. Premjera wywiązała się

kilkugodzinna dyskusja, poczem p rzemówił po
raz drugj P- premjer Jędrzejewicz, odpowiada
jąc na poruszone w dyskusji zagadnienia. M . in.

p. Premjer podkreślił bohaterski wysiłek nauczy,
cielstwa, pracującego w bardzo trudnych warun
kach. Na zakończenie p. premjer podziękował
zebranym za wysoki i rzeczowy poziom dysku'
sji, zwracając uwagę na pożądany objaw, że u-

czestnicy konferencji nie ograniczali się wyłącz

nie do zakresu swoich specjalności, lecz wyka
zywali zainteresowanie całości zagadnień oświa
towych w Polsce.

W obradach wczorajszych wzięli udział m.

in. podsekretarz stanu w Min. W. R. j O. P. ks,
dr. Zongołlowicz, podsekr. stanu Kazimierz Pie-

racki, dyr. dep. Fr. Potocki ks. metrop, kościoła

prawosf. w Polsce Djonizy ks. Szwejnic, prof. dr.

Szorr, delegat Polskiej A ka dem ji Umiejętności
prof. dr. St. Estreicher, przewodnicząca sejmo
wej kom isji oświaty posłanka Jaworska, przewo
dniczący senackiej komisji oświaty i kultury se
nator prof. dr. Zakrzewski, kuratorowie okręgów
szkolnych, delegat naczelnej izby lekarskiej
prof. dr. Michałowicz, dyr. centr. Instytutu W y
chowania Fiz. pułk. dr. GHewicz, delegat Związ
ku Zawód. Literatów polskich Kaden-Bandrow-

ski oraz przedstawiciele szkolnictwa i Instytucyj
oświatowych.

Za bestialski napad hitlerowców
na ludnośi polską w Ełganowie
sąd gdański skazał sprawców na więzienie

W dniu wczorajszym rozpoczęła się przed tu

tejszym sądem rozprawa, przeciwko członkom

bojówki narodowo - socjalistycznej, która w dniu

11. 10. 33 r. dokonała napadu na ludność polską
w Ełganowie, bijąc i niszcząc jej mienie.

Na lawie oskarżonych zasiadło 8 członków tej

bojówki z osławionym ich przywódeą, obywate
lem niemieckim Lautferwaldem na czele. W skład

bojówki wchodzili hitlerowcy: Kind, Hubert i

Hans Paschull, Litwin, Dising, Wróbel i Tuszyń
ski.

Na rozprawę wezwano około 30 świadków.

Sala sądu szczelnie jest wypełniona publicznością
eo jest dowodem wielkiego zainteresowania z

jakiem społeczeństwo polskie śledzi przebieg te
go procesu.

Po całodziennej rozprawie zapadł wyrok,
skazujący głównego sprawcę i przywódcę bojów
k i naród, socjalistycznej 23.1etniego Lauterwalda

obywatela niemieckiego na 2 lata więzienia i 3

tygodnie aresztu. Pozostałych 7 oskarżonych na

karę więzienia i aresztu od 4 do 8 miesięcy.

Wyjazd p. Wojewody Pomorskiego
m uroczystości gdyńskie

Dziś, w czwartek o godz, 20,20 wyjeż
dża z Torunia do Gdyni na uroczystość po
święcenia portu p. Wojewoda Kirtiklis. To

warzyszyć p. Wojewodzie będzie naczel
n ik W ydziału Bezpieczeństwa p. Zygmunt
Szczepański.

Protest Komisarza t a . HzplśteJ
przeciwko przemówieniu Greisera

W związku z niedawnem wystąpieniem wice
prezydenta senatu Greisera komisarz generalny
Bzplitej w Gdańsku interweniował w senacie,
wskazując na sprzeczność przemówienia z pra
wami ludności polskiej w Gdańsku oraz z in te 
resami gospodarczemi państwa polskiego na ob
szarze Wolnego Miasta.

Krzyże ,,Korony Rumuńskiej1*
na piersiach działaczy Federacji

P.Z.O.O.

Warszawa 7. 12. (Pat). M iniś^ r pełnomocny
królestwa Rutnunji obecny prezes F ID ACu

p. Cadere wręczył wczoraj krzyż wielkiego or
deru ,,Korony Rumuńskiej" prezesowi Federa
cji Polskich Z w. Obr. Ojczyzny generałowi dr.

Roman0w i Góreckiemu. Równocześnie krzyżem
,,Korony i Gwiazdy Rumuńskiej" odznaczeni zo

stali wiceprezes Federacji Józef Ryszkiewicz i

dr. Władys.aw Dziadosz, sekretarz generalny
Federacji poseł Jan Walewski, pułk. Józef Ra
wicz, major Władysław Dunin Wąsowicz, kpt.
Stanisław Łoza, naczelnik Henryk Rudowski,
starosta L ud omir SkareWicz i mecenas Jerzy
Wroncki.

Po wręczeniu krzyży minister Cadere podej
mował odznaczonych śniadaniem.
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Hold Holandii Marszalkowi
(Pifsgidskioitaia

Redaktor Hermans o Polsce pełne) chwaty
Do Warszawy przybyli w gościnę do pra

sy poi'skięj dwaj wybitni publicyści holen
derscy, szczerzy przyjaciele Polski: O. Hja-
cynt Hermans, redaktor naczelny najwięk
szego dziennika katolickiego ,,De Maasbo-

de" oraz ks. Brink, dyrektor katolickiej ak
cji społecznej w Hadze.

Trzeba dodać, że O. Kermansa zna zre
sztą Polska oddawna. W cięż'kich dniach

pierwszego roku wojny europejskiej i zni
szczeń, jaikie przyniosła ona Polsce — O.

Hermans przywiózł do Polski dar 10.090

guld, hołendersk., zebranych przez dziennik

,,De Maasbode" na rzecz o iiar wojny.

Związek Wydawców Dzienników i Cza

sopism podejmował miłych gości. Na przy
jęciu wydanem na ich cześć wygłosili prze
mówienia przedstawiciele Związku Wy
dawców, na które odpowiedział A. Her-

mans m. in, w te słowa:

,,Szczęśliwi jesteśmy znajdu'jąc się dziś

pośród was, drodzy koledzy z prasy świa
towej, w tej ukochanej i tak szanowanej u

nas Polsce.

Mija trzy tygodnie, gdy pisaliśmy w nn

szym dzienniku ,,De Maasbode" artykuł o

Polsae odrodzonej, o Polsce świętej i boha
terskiej, która dwukrotnie w hisłorji obro
niła Europę chrześcijańską, tak mało od-

znac'zą'ącą się wdzięcznośgią: raz przez Ja
na Sobieskiego, wielkiego króla i bohatera

który odparł Turków od Wiednia, a drugi
raz w historycznym r. 1929 przez pełnego
sławy Marszałka Józela Piłsudskiego, któ

remu i tutaj pozwalany sobie złożyć głę
boki hołd w imieniu Holandii.

Już drugi raz mam zaszczyt znajdować
się w Polsce. Po raz pierwszy byłem tu

podczas wojny w 1915 r. i widziałem wów
czas Polskę podzieloną, rozdartą, ograbio
ną i męczeńską. Po raz drugi jestem w tej
chwili. Obecnie Pols'ka jest wolna i pełna
chw iły ,

Myślę, że znam Po'aików. Byłem smut
nym świadkiem niedoli podczas wielkiej
woiny, gdy synowie jednego kraju, jednego
ludu musieli walczyć przeciwko so'bie.

Znam Polaków praco-witych z polskich ko
lonij rolnych w Dan'i, gdzie stali się rdze
niem i krwią odradzającego się tam kato
licyzmu.

Zawsze byliśmy zbudowani szczerością
ich wiary i dumą, jaką potrałią zachować
w biedzie. Każdego tygodnia widzimy wa
sze statki odchodzące z naszego portu w

Rotterdamie do Gdyni, portu, któryście tak

energicznie zbudowali.

Wiecie zapewne, że nasza dawna wiel
ka stolica Amsterdam, zresztą jak i Rot
terdam jest zbudowana na palach. Pali tych
dostarczała nam przez w ieki Polska, która

pozostawała w ożywionych stosunkach w

handlu drzewa z naszym krajem.
W tej Polonia Resitituta, którą wszyscy

u nas tak szanują i kochają — zakończ'; ł

O. Hermans — wznoszę kielich za zdrowie

naszych oddanych przyjaciół-Polaków.

Gdynia naczele portów baifyckicli
flekorttewjf csforót w listopadzie

Według tymczasowych obliczeń, w li
stopadzie r. b. przywieziono drogą wodną
do portu gdyńskiego 101.625 ton towa
rów, wywieziono zaś 528.300 ton, łączny
obrót towarowy wyniósł więc 629.925

ten, czyli przewyższył rekord poprzed
niego miesiąca o 3.620 ton.

Tak wysokiego obrotu miesięcznego
jeszcze nie notowano nietylko w Gdyni,
ale i wogóle w żadnym z portów bałtyc
kich. Poszczególne pozycje towarowe w

przywozie były ,następujące: .złom -

33-545 t-
' ruda - 70.723 t., fosfaty -

5.386 t., piryty — 3 -159 t., bawełna i weł
na—4.023 t., ryby—1.740t., inne—

32.800 t., dalej — berlinkami z kraju
9.880 t. cukru i 370 ton innych towarów.

Na wywóz natomiast złożyły się: wę-

gieleksportowy — 454.530 t., bunkier —

17.030 t., koks — 6 .785 t., drzewo —

i2.ooo t., cukier - - 6 .364 t., siarczan amo
nu — 4 -823 t., sól potasowa ;— 2 .897 t.,

szyny kolejowe — 1.546 t., inne— 18.390

tom dalej berlinkami do kraju 'różnych to
warów — 3 .933 tony.

Pasze rzeńsie do Smiefśw
rozpaczałaś wkrótce wysytaź swe wyręby

Bawiąca obecnie w Z. S. R. R. delega
cj-a przedstawicieli rzemiosła szewskiego
prowadzi w szybkiem temipie rokowania w

sprawie eksportu obuwić do Rosji. Po-byt
del'egacji prz-e-dłuży się do koń-ca grudnia
ze wzg'lędu na to, iż rokowania te przy
bra ć m ają poważniejsze rozmiary, a-niżeli

pierwotnie przypuszczano.

Jednocześnie w związku z pobytem poi
skiej delegacji rzemieślniczej w Z. S. R. R.

otwarta została iak wiadomo w lokalu

światowej i-zby handlowej w Moskwie wy
stawa wyrobów rzemiosła po'skiego, któ
rej eksponaty spotkały się z ogólnym po
dziwem i uznaniem z racji solidnego ich

wykonania.

Kasipiiiii wAmmMm Sowietscla
Fceizlemeie sily krzepią w Rzeszy

Pras-a sowiecka wznawia ostrą kampan
ię antyniemiecką.

,,Ekonomiczeskaija Źiźń" analizu-je w

dłuższym arty,kułe sytuację gospodarczą
Niemiec, docho-dząc do wniosku, że ocze
kuje je nieunikniona ruin-a i imitacja, co mo
że spowodować wybuch wojny, przede-
wszystkiem skierowanej przeciw ZSRR.,
jako ,jedynego wyjścia z kryzysu". Z dru-

g-ej strony pismo wyraża pogląd, ż-e pod
ziemne siły rewolucyjne w Niemczech

krzepną, c-zego dowodem 3 miłjony kartek
z napisem ,,nie", podczas ostatniego ple
biscytu.

Jednocześnie ,,Izwiestja" w artykule
p. t . ,J?owrót średniowiecza'* ostro ataku
ją reakcję kulturalną trzeciej Europy,

MGR. PR FRANCISZEK SOKÓŁ
KOMISARZ RZĄDU M. GDYNI

Pierwszy etap pracy - skońaony
ZBogiem idziemy siodalszej

Uroczyste poświęcenie Portu Gdyń
skiego, jest nietylko aktem solennym po
wierzenia Nieustającej Opiece Najwyż
szej Istoty wielkiego dzielą naszego bu
downictwa państwowego, aie ma ono je
szcze inne znaczenie, którego doniosłość

chciałbym tutaj w paru słowach omówić.

Uroczystość ta jest generalną inspek
cją wspaniałego dorobku, zbliżającego
tak bardzo, tak bezpośrednio świat cały
do Polski.

W jednym dniu stanie przed oczyma

przedstawicieli naszego Państwa całkow5

ty wvnik kilkuletniego zgodnego a znojne
go i gorączkowego trudu Narodu.

Rozległe baseny portowe do których
wpłynąć mogą największe kolosy trans
oceaniczne — długa łamana linja kamien
nych nadbrzeży, noszących nazwy niemal
że wszystkich krajów zamorskich, — las

dźwigów potężnych, rzucających często
kroć jedny mzamachem stalowego ramie
nia dziesiątki ton z brzegu na okręt i

z okrętu na brzeg, — sznur składów ob
szernych, często o kilku piętrach, o wielu

tysiącach metrów kwadratowych po
wierzchni, - gęsta pajęczyna torów,
wplatająca się w sieć kolei, łączącej Port
z każdym zakątkiem kraju, wreszcie tłum

gmachów, mieszczących urzędy i władze

morskie, przedsiębiorstwa żeglugi, handlu

zamorskiego i przemysłu morskiego.
Obok na wzgórzach rozrosło się mia

sto 040.000 ludności, miasto ze wszelkie-
mi urządzeniami nowoczesnemi: ulepszo-
netni jezdniami, elektrycznością, wodo
ciągiem, kanalizacją, komunikacją auto
busową, bulwarami, parkami, budowlami
z pod igły na wszelki użytek mieszkań
ców.

A po drugiej stronie czuwa nad ca-
'

łością Port Wojenny.
Rezultat przeglądu musi wypaść wię

cej, aniżeli dobrze, skoro się zważy, że 10

lat temu nie było tu nic, prócz wydm
piasczystych. błotnistych torfowisk i kilku

ubogich bezładnie rozrzuconych chałup
rybackich, reszki ich jeszcze się kryją po
między wielopiętrowemi kamienicami,
jakby poto, by być skalą porównawczą
przeszłości i teraźniejszości.

Wzruszenie i duma ogarnia, gdy się
ogląda w jednej chwili, w jednym rzucie

owoc tytanicznej pracy tysięcy rąk, setek

uózgów i to rąk i mózgów naszych, —

polskich.
Tak. Pierwszy etap pracy skończony.

Mamy twór gotowy, gotowe narzędzie
wolnego przerzutu nadmiaru dóbr od nas

za morze i zza morza do nas - idealny
instrument wymiany.

I teraz, zwolniwszy tempo budowania,
należy się zastanowić nad wydoskonale
niem konstrukcji; zacząć dążyć do pełne
go jej wyzyskania.

W jakim kierunku winno pójść do
skonalenie i wyzyskanie?

W porywie tworzenia, w zapale wy
siłku niejedna powstała rysa na dziele

naogól wielkiem i doskonałem, a majwię
ksza z nich — to niedociągnięcie budowy
miasta do budowy portu i wynikła stąd
w konsekwencji trudna sytuacja finan
sowa gminy. Należy dystans skrócić,
podnieść miasto do poziomu portu, dając
możność wykończenia programu inwesty
cyjnego w takiej skali, jaka miastu po
zwoli odgrywać w pełni rolę najbliższego
zaplecza portu, którem jest przecie z na
tury. A więc ułatwić mu powołanie do ży
cia szeregu urządzeń aprowizacyjnych,

zdrowotnych, kulturalnych i dalej mu

ulżyć w dźwiganiu nadmiaru zobowiązań.
Następnie trzeba intensywniej konty

nuować powiązanie ściślejsze i portu, i

miasta z zapleczem, a przedewszystkiem
z Ziemią Pomorską: wszak jej nadmiar

produktów rolniczych i Gdyni się przyda
i za morze da się wywieźć. A więc dal
sza budowa nowych arteryj komunika
cyjnych i dalsza rekonstrukcja taryf,
zbliżająca do Gdyni odległe centra w y
twórczości naszej i przyjaznych nam są
siadów.

W reszcie problem uprzemysłowienia
Gdyni. A więc zachęta i pobudzenie ka
pitału prywatnego do uruchomienia w

Gdyni szeregu warsztatów z różnych
branż, a w pierwszym rzędzie tych, które

zapewnią wywóz gotowego produktu za
granicę, głównie produktów rolnych.

W krótkim artykule jestem zmuszomy
pominąć wiele, wiele innych dziedzin,
które ulepszeń lub uzupełnień wymagają:
niektóre z nich ,są bardzo skomplikowane
i zawiłe, często splecione ze sobą, i żmu
dnych wymagają badań i opracowań fa
chowych. Pozwolę sobie wymienić tylko
rodzaje zagadnień: a więc sprawy poli
tyki nawigacyjnej, handlowej, finanso
wej, podatkowej, celnej, terenowej, budo
wlanej i organizacji pracy w porcie.*)

Rozwiązanie wielu kwestyj będzie
musiało znaleść swój wyraz bądź w zno
welizowaniu obowiązujących, bądź w

tworzeniu nowych ustaw, uzupełniając
w ten sposób dość bogaty dorobek legi
slacyjny, odnoszący się do samej Gdyni.

I tak cudowne święto pierwszych dni

1tworzenia minęło— czas na mrówczą
pracę dnia powszedniego. Tamen cum

Deo?

* ) Omawia te zagadnienia wraz z niektóremi

przezemnie poruszonemi, pewne nawet dość *ze-

roko i szczegółowo, bardzo dobra nowa praca o

Gdyni Dra Tadeusza Spitzera p. t . ,,Gdynia 1Jei

znaczenie dla gospodarstwa Polski*1, wyróżnio
na na II. konkursie Instytutu Bałtyckiego.



PIĄTEK, D(N.8-goGRUDNIA1933R.

216 miast w akcji badowlaaej
30 milionów z ł. na budową mieszkali w 1934r.

W związku z zakończeniem tegorocznej
akcji budowlanej, prowadzonej przez rząd
za pośrednictwem Banku Gospodarstwa

Krajowego, odbyła się konferencja praso
wa, na której wiceminister Lechnicki i pre
zet Banku Gospodarstwa Krajowego dr.
Roman Górecki zapoznali przedstawicieli
prasy z wynikiem akcii finansowania bu
downictwa mieszkaniowego, jak również
z zamierzeniami w teij dziedzinę na rok

przyszły.
Prowadzona w latach 1928-30 w szero

kich rozmiarach akcja kredytowo-budowla-
na, zaczęła napotykać na coraz większe
trudności w miarę pogłębienia się kryzysu
Szczupłość funduszów nakazyw'ała jak naj
oszczędniejsze gospodarowanie posiadane-
mi środkami i skłoniła rząd do rewizji do
tychczasowych zasad udzielania pożyczek.
Rząd w zeszłym roku postanowił skierować

całą akcję kredytowo-budowlaną głównie
na stronę budownictwa tanich domów wła
snych. Założenia tej akcji w roku bieżącym
zostały ustalone w uchwale komitetu eko
nomicznego ministrów, która ustaliła wy
tyczne finansowania budownictwa miesz
kaniowego. Kontyngent kredytowy przezna

czóny z Państwowego Funduszu Budowla
nego na finansowanie drobnego budownic
twa w rb. ustalony został a 14.5 milj. zł.

Uwzględniając dodatkowe kredyty, tego
toczna akcja objęła ogółem 216 miast na

ogólną liczbę 630 miast, mających prawo

korzystania z pomocy Państwowego FunJu
szu Budowlanego. Z ogólnej sumy przyzna

nych pożyczek przypada na budownictwo
murowane 8.460 tys. zł,, czyli 66 proc., re
szta zaś na budownictwo drewniane. Prze

ciętaa wysokość pożyczki ha jeden dom wy
nosi 3.150 zł. Ilość budowanych izb przy

pomocy dotychczas przyznanych kredytów
wynosi 23.765, stanowiących 8.596 miesz
kań. Kredyty przeznaczone na tegoroczną
akcję finansowania drobnego hudowictwa

mieszkaniowego nie mogły pokryć rzeczywi
siego zapotrzebowania kredytowego na ten

cel, co świadczy o zdrowych podstawach
samej akcji.

W połowie bieżącego roku została za
warta między Funduszem. Pracy a Bankiem

Gospodarstwa Krajowego umowa, przewi
dująca m. in., że Fundusz Pracy swoją ak
cję w zakresie udzielania kredytów na

wszelkiego rodzaju budowę przeprowa
dzać będzie wyłącznie za pośrednictwem
Banku Gospodarstwa Krajowego.

Zestawiając w yniki tegorocznej akcji
kredytowo-budowlanej, można bez przesa
dy stwierdzić, że dała ona nadspodziewa
nie dobre rezultaty. Prowadz'ona w czasach

szczególnie ciężkich dla życia gospodar
czego — z jednej strony miała pobudzić i

ożywić obrót gospodarczy, z drugiej zaś —

zmniejszyć głód mieszkaniowy-
Co się tyczy akcji kredytowo-budow's

nej w r. 1934, to podstawą dla niej będą
w yniki iz r. 1933, Pomoc finansowa pań
stwa dla akcji budowlanej ma być rozsze
rzona, Komitet ekonomiczny Rady Mini
strów zalecił ministrowi skarbu dotować

Państwowy Fundusz Budowlany na rok

przyszły sumą conajmniej 30 mil), zł., z cze

go 4 milj. mają być użyte na akcję tereno

wą, a reszta na kredyty budowlane, a więc
sumę przeszło dwukrotnie wyższą, niż w

roku bieżącym. Suma ta ma być urucho
miona nidtylko na finansowanie drobnego

budownictwa, lecz również na finansowa
nie przebudowy mieszkań większych na

małe, oraz na wykończenie budowy domów

blokowych.
Bank Gospodarswa Krajowego, przygo

towując się do przyszłorocznej akcji budo
wlanej, ogłosił w październiku rb. nowy
konkurs na opracowanie nowych typów
budownictwa mieszkaniowego, którego wy
niki przyczynią się niewątpliwie do dalsze

go zracjonalizowania budownictwa w kra
ju.

Ha rynku precy
Z ostatnich sprawozdań z rynku pracy, licz

ba bezrobotnych, zarejestro'wanych na terenie

całej Polski w dniu 2 bm. wynosiła ogółem
"Ió5.303 osób, wykazując wzrost bezrobocia w

ciągu tygodnia o 18.726 osób

Milion trędowatych
Na konferencji, odbytej w ostatnich dniach

przez lekarzy europejskich i hinduskich w Kai

kucie stwierdzono, iż w Indjach żyje obecnie

jeden miłjpn trędowatych, których tylko zni
koma część pozostaje pod kontrolą władzy. W

zakresie używiania narkotyków stwierdzono,
iż na 1000 osób używa środków odurzających
20 do 30 osób.

Wódka za zboże
Donoszą z Waszyngtonu, że rząd irlandzki

zgodził się na sprowadzanie większych ilości to
warów amerykańskich wzamiąn z,a duży kon

tyngent importowy irlandzkiej wódki. W pierw
szym rzędzie miałoby być nabyte w Ameryce
zboże potrzebne do produkcji wódki i piwa.

Bandyci porwali senatora
Z Chicago donoszą, iż senator James Ham il

ton Lewis (Illinois), który dziś wieczorem w

Dallas w Texajie miał wygłosić odczyt o uzdro

fwienju gospodarczem. zn ikł bez śladu.
'

Istnieje obawa, że senator został uprowa
dz'ony przez jandytów celem wymuszenia

okupu.

Rzemiosło na Pożyczkę
Obliczenia statystyczne Pożyczki Narodowe(

wykazują, że udział w niej wzięło 63.320 rzemie
ślników, subskrybując 5.498.750 zt. Stanowi to

1,6 proc. całości. N a jednego subskrybenta rze
mieślnika przypada w ten sposób suma 86 *Ł

przeto udział przeciętny rzemieślnika jest zna

cznie niższy od ogólnej przeciętnej.

Woiu domowa w Chinach

Z Szanghaju donoszą, że ultimatum, skiero
wane przez marszałka Czang-Kai-Czeka do rzą

du rewolucyjnego prowincji Fu-Kien, pozostało
bez odpowiedzi. Armja nankińska rozpoczęła
działania wojenne przeciwko wojskom rządu

Fu-Kien.

Zdecydowany odwrót dzisiejszegopokolenia
od frazeologii ku rządomsilnej roki i władzy elity

Csiezyi Ojca nosCworowskiego w Warszawie
W sali wydziału teologicznego Uniwer

sytetu Warszawskiego wybitny działacz,
Ks. Jan Rostworowski T. J . wygłosił od
czyt p. t, ,,Ku czemu idzie dzisiejszy świat" .

Prelegent stwierdził na wstępie zupeł
ne załamanie się ,,wiecznych prawd", w iel
kiej rewolucji francuskie'j i stanowczy od
w rót dzisiejszego pokolenia od frazeologii
,,'wolnościowej" i , ,rów!Kjściowej" od ,,ek-
wifiibrystyki parlamentarnej", ku rządom
silnej ręki, ku władzy elity, wszeehmożnym
autorytetom osobistym, jednem słowem ku

,,wskrzeszeniu władzy", w poczuciu natu

ralnej, ogólnęludzkiej potrzeby ,,być rzą-

dzcnlym przez tych, którzy ,,rządzić umic-

ją".
Ks. Rostworowski jest przekonanym, że

,,rządy silnej ręki" ogarną wkrótce wszyst
kie państwa, te bowiem kraje, w których do

tychczas jeszcze się trzyma integralna de
mokracja parlamentarna, są dziś najlep
szym przykładem całkowitej nieudolności

tego ustroju do pokonania trudności, wy
nikłych z kryzysu gospodarczego, ba nawet

brzemiennej w niebezpieczeństwo jego
zgub noś ci,

Ks. Rostworowski uzależnia powodze
nie nowego kierunku ustrojowego od roz
wiązania głównych zagadnień dzisiejsze)
doby, przedewszystkiem zbudowania na no

wych podstawach ustrojów gospodarczego
i stpołecznego.

Na(leży bezwzględnie skończyć z syste
mem ,,kartelizowanego wyzysku", z sta
nem rzeczy, kiedy o-bok nadmiaru środków

spożywczych, zadającego kłam teoriom

Małthusa, istnieje nędza i glód, kiedy wrzu

ca się do morza lub pali się miljony wor
ków kawy czy pszenicy, podczas gdy m il
iony ludzi umierają z głodu.

Walka klas ustąpić musi nietydlko ich

współdziałaniu, jak głosi jedna z naczel
nych zasad kierunku ,,faszystowskiego"
itp. ustrojów ,,silnej władzy", lecz pewne-
mu zorganizowaniu się klas — przez pod
noszenie poziomu warstw niższych kosz
tem części dotychczasowych przywilejów
materialnych warstw wyższych.

Nie są dó tego zdolne kierunki ,,mark-
sowtkie", doprowadzając wszystko ,,ad ab
surdum" i zastępując jedynie ,,u żłobku"

jednych na rzecz drugich, bez korzyści dla

ogółu, a nawet z największą jego szkodą.
Ws'półżycie narodów — zakończył Ks.

Rostworowski — po przejściowym okresie

paroksyzmu nacjonalistycznego, odpowia
dającego wybujałemu indywidualizmowi w

życiu jednostki, będzie musiało w końcu

ulec konieczności pokojowego współżycia
narodów, o ile ludzkość nie ma stać się o-

fiarą powszechniej katastrofy. Tylko chrze

ścijaństwo jednak może stać się podstawą
dla zbudowania tego współżycia na pod-
podstawach realnych, tak samo, jak tylko
nauka Chrystusa rozwiązać może zawiłe

zagadnienia gos'podarcze i społeczne.

Stroje,klejno%

bogactwa
^ bledną.

wobecświeżejcery

ipięknego ciała

Artyści i poeci współzawodniczyli 2 sobą zawsze

w opiewaniu zalet, któremi los obdarza kobietę.
Darem takim jest w pierwszym rzędzie świeża,

młodzieńcza cera, którą osiąga się tylko i zacho

wuje przez regularne używanie mydła Palmolive,

Do wyrobu mycłła Palmolive służą słynne olejki!
owoców oliwnych, palm I orzechów kokosowych.

Obfita jego piana usuwa łagodnie wszelkie nie

czystości i ożywia obieg krwi, nadając twarzy

aksamitną miękkość i giętkość młodości.

Niech Pani używa mydła Pafmo!ive niefylko do

twarzy, lecz także do pielęgnowania całego ciała,,

a zdziwi się Pani, jak prędko skóra Jej stania

się delikatna i aksamitna.

PALM.O Ll'YE - S
^IELęONUJE wtOSy JAh MYD-tO

AM POe
PalMOlivECEfl-5

Po wyborachdo rad gromadzkich

Pcnad 80 proc. mandatów adofojfa Jedynka
Akcja wyborcza do rad gromadz(kich w wo

jewództwach cent-ralnych i wschodnich została

skończona z dniem 1-ym grudnia r. b.

Dotychczas znany jest wynik z 22.583 gro
mad (brakuje jeszcze danych z około 4000 gro
mad). W gromadach tych zostało wybranych
297.387 radnych z listy Nr. 1 i 43.166 radnych z

list innych. Ilość protestów przeciw wyborom
w kilkudziesięciu tysiącach gromad jest stosun
kowo niewielka, nie dochodzi bowiem do tysią
ca. Protesty te rozpatrują rady powiatowe i

przedkładają do decyzji władzom starościńskim.

Obecnie gromady przystąpiły do drugiego

etapu organizacji samorządu wiejskiego, a mia
nowicie do wyboru soł/y, yv i podsollysóry. Je-

5.'zr\3 przed Swij*e"i: vybory fr fe'.fk* uk-TŹe/SOfi^'

poczem natychmias-t rozpocznie się trzeci etap:
radni kilkunastu gromad, tworząc kolegjuim

wyborcze do ra-dy gminnej, p-rzystąpią do j-ej

wybra-nia. Około połowy stycznia w 9-ciu wo

jewództwach wszystkie gminy zbiorowe będą po
siadały rady gminne — i wtedy przystąpią do

ostatniego etapu organizacji samorządu gmin
nego: wyboru ławników, wójtów i podwójcich.

Z końcem stycznia akcj-a wyborcza samorzą
du 'wiejskiego w 9-ciu województwach central

nych i wschodnich będzie zatem ukończona.

Równocześnie rozpoczną się jeszcze prace

przygotowawcze do zo-ganizowania gminy zbio

rowej, tam gdzie jej dotychczas niema, a więc
w Mał.'nob'"' i y; dzadnicatu jaahodl"ji.

Łotewsko-sowfeckf traktat

tadlewy
Moskwa, 6 . 12 . (PAT). Cmegdaj wieczorem

pod-pisano w Moskwie tra-ktat handlowy ponrę

'(Łzy Łotwą a ZSRR. Ze strony łotewskiej trak
tat podpisali: poseł łotewski Moskwie Bil-

manis, ora-z przybyły e Rygi wiceminister apr.

zagrani-cenych Muntens i dyrekłsr łotewskie

go banku państwa Czoiim.sz. Ze strony sowiec

'kiej — członek kolegium komisariatu ludowego

spraw zagranicznych Stom.omakcw oraz: człon

łcowie kolegjuim komisariatu dlia hand'lu zagra
nicznego: Dwałąifaki i Los-euc.

Bezrobocie w Anglii
We-dług danych angielsk-iego ministerstwa

pracy, liczba bezrobotnych na koniec listopada

'Wynosi 2.248.000 osó-b. Oznacza to spadek za
równo w porównaniu z październikiem, jak i z

wrześniem r. b. Bezrobocie w Angljj ujawnia,
poczynając od lutego, stopniowy spadek, któ

rego tempo dość poważnie wzrosło, zwłaszcza

w okresie od li-pca r. b.

800 miljonćw litrów wódki
pić M ą Amerykanie rocznie
Nowy Jork 6. 12 (Pat). Wobec odwołani*

prohibicji, które oficjalnie ma nastąpić w dniu

6-go grudnia rb. w przemyśle wódczanyro pra
cują pełną parą, przyczem 300 tys. osób znala
zło już zatrudnienie, a liczba ich w niedaekiej
przyszłości znacznie jeszcze wzrośinie. Świeże
otworzone destyłarnie produkować mogą 800 mi

ljoaów litró w wódki i alkoholu rocznie,
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Świat w zdarzeniach
coifoH?

Po rozwiązaniu kartelu karbidowego Chorzów;
i Moaoice na własną, rękę rozpoczęły sprzedaż
karąbidu.

Władze kościelne godzą się by w niedzielę przed
świąteczną sklepy były otwarte przez cały
dzień. !

Angielski mistrz bokserski wagi ciężkiej, Jack

Peterson, pokonany został na punkty w 15

rundach przez Len Haweya, który zwycię
stwem tem zdobył dla siebie tytuł mistrza

Anglji.

Wymianą surowców i fabrykatów polskich na

przetwory przemysłu szwedzkiego ma zająć
się firma Axel Nilson.

Poselstwo greckie w Warszawie rozpoczęło w

ostatnich dniach legalizację świadectw po
chodzenia towarów polskich, przeznaczonych
do wywozu na rynek grecki.

W Londynie na abonamentowym koncercie Pay-
ling wystąpił znany pianista polski Stani-

ław Niedzielski.

Balet opery leningradzkiej 12 bm. przyjeżdża
do Polski, gdzie urządzi kilka występów pu
blicznych.

Za brak 6 deka przy ważeniu jabłek sąd war
szawski skazał pewną ekspedjentkę na 50 zł.

grzywny.

WĘZEŁEK PAMIĘCI

Źazówńi, %egarfti i auta
sprzedaje Jfaponim za feezcem

Prasa wioska w dalszym ciągu w artykułach
zwraca uwagę na ,,żó!te niebezpieczeństwo'* w

postaci wzmożonej konkurencji produkcyjnej
Japonji.

,,Popolo di Roma" przytacza garść cyfr, ze
branych na rynkach europejskich, z których wy
nika, że Japonja może sprzedawać na rynku
holenderskim żarówki własnej produkcji po 21

centymów, czyli za 1/10 sumy, wymaganej przez

producentów w Holandji, że w Szwąjcarji zegar
ki japońskie są sprzedawane po 36 lirów wło
skich za kilogram, a w Egipcie samochody po
3000 lirów (około 1000 zl.) .

Obroty handlowe japońskie z zagranicą w

b r. przekroczą sumę 20 miljardów lirów wło
skich.

Z ia to ftfksS sesśw
%iotĘg piasefe w rzeczce szmajcazstkiei

W dolinie. Emmenthal. w Szwajcarji, gdzie
w yrabjają słynne sery emmenthalskie, piyme
spokojna rzeczka Emma, o d'które j wzięła na
zwę dolina. Otóż, jak stwierdzają geologowie,
w piasku rzeczki Emmy znajduje się złoto, co-

prawda nie w takiej ilości jak w Klondyke, lecz

w każdym razie jest go tyle, że opłaca się prze
mywać piasek.

Można się spodziewać zatem, iż w spokoj
nej dotąd dolinie Berner Oberlandu, na łąkach,
której pas'y się flegmatycznie krowy, zakwitnie

inne, nowe życie, pows anie coś w rodzaju go
rączki złota, gdyż ludność tutejsza zamierza

wykupywr-ć zezwolenia na wydobywanie piasku
złotodajnego.

Molendy 25 państw
na powitanie!%Soźeg9Narodzenia

Czechosłowackie Radjo wystąpiło do Mię
dzynarodowej Unji Radiofonicznej z hardzi

ciekawym wniosk em. Chodzi mianowicie o zor
ganizowanie międzynarodowego powitania świąt
Bożego Narodzenia przez wymianę życzeń i ko-

lend.

Otóż każdy kraj, który przyłączy się do wy
konania tego projektu, prześle innym krajom
wybrane przez siebie najbardziej charaktery

styczne życzenia i kolendę. U nja Radiofoniczna

przyjęła ten projekt, którego Inicjatorem jest
dr. Matouska, a udział swój w wykonaniu pro
jektu przyrzekło już 25 państw. Technicznie

sprawa będzie rozstrzygnięta w ten sposób, iż

każde z biorących udział państw nagra na płytę
życzenia i kolendę, płyty zaś będą wzajemnie
wymien.ane.

'ś'entm na
doświadczenia miedeńtsSkien%olefoarza

Nie bój się, zrobię tylko węzełek, abym pa
miętał jutro umyć ci uszy.

P11MHBI Mśmmiecfhmiesz s ię
Gospodyni do ekspedjentki;
— Te jabłka powinny byly się znaleźć w ra

ju — nie przyszloby nigdy do grzechu i wygna
nia Adama i Ewy z raju.

* * *

— Tatusiu, co to jest kaczka dziennikarska?
— Zaraz ci wyjaśnię. Jeżeli naprzyk'.ad ja-

kiś dziennik donosi, że w pewnej w s i krowa uro-

czila pięć cieląt, to możesz być pewny, że trzy
: nich to są właśnie kaczki!

Znany klinicysta wiedeński, dr. Stransky,
osiągnął bardzo dobre i skuteczne wyniki w le
czeniu kokluszu metodą zastrzykiwania serum.

Serum dr. Stransky'ego otrzymuje się z wydzie
lin chorych na koklusz. Tak przygotowane se
rum wstrzykuje się trzy do pięciu razy chorym.

Zastrzyki przyczyniają się z jednej strony do

szybkiego uleczenia przykrej i męczącej przy
padłości, jaką jest koklusz, z , drugiej zaś wy
wierają skutek taki sam jak np. szczepienie os-

py.

fFamiąikowy mmi w
^zĘjf Ubędzie zniszczoną^ cząg zcącStowanąs?

Każdy turysta, zwiedzający Paryż, zna pię
kny most na zachód od Luwru, rzucony przez

Sekwanę, a noszący nazwę Pont Royał. Zarząd
m iejski i Inżynierja wodna domagają s:ę usu
nięcia go i zastąpienia konstrukcją nowoczesną.
W obronie historycznego mostu stanęła jednak
komisja ochrony zabytków starego Paryża i po
stawiła wniosek o uznanie mostu jako pamiątki

historycznej i architektonicznej.
Most datuje się z okresu panowania Ludwi

ka XIV. Krół-Słońce był pewnego razu świad

kiem tragicznej sceny wywrócenia się promu.
Wraz z promem poszło na dno i utonęło kilka
naście osób. ,,N ie mogę pozwolić na to, aby
moi poddanj tonęli jak psy. Niechaj zbudują
most w tem miejscu” .

Rozkaz króla został wykonany w ten sposób,
iż z początku przerzucono przez Sekwanę most

drewniany, a w roku 1864 zastąpiono go kon
strukcją znanego już i sławnego architekta

Mansard'a.

W M M m miews%mGik

W Ita lji zostały przedłożone do dn. 30 września

1934 r. zniżki kolejowe dla poszczególnych
osób i wycieczek przybywających do Włoch

z zagranicy.

Oficjalne ostateczne wyniki wyborów do Korte

zów przedstawiają się jak następuje: prawica
207 mandatów, centrum 167, w tem 1Q4 rady
kałów, lewica 99 w tem 58 socjalistów.

Rząd łotewski postano-wił wypowiedzieć rozejm
celny.

Rumuński miesięcznik artystyczny ,;Arta si O-

raul" (Sztuka i Człowiek) poświęea swój ze
szyt grudniowy wyłącznie plastyce polskiej.

W Berlinie rozpoczęła się konferencja przedsta
wicieli krajów wierzycielskich w sprawie

transferu; należytości z Niemiec.

Tegoroczny zbiór tytoniu na Słowaczyźnie i Ru
si Podkarpackiej ocenia się na 12—13 mil*

jonów kg. wartości około 65 iniljonów ko-

Międzypaństwowy mecz rugby Niemcy—Eolan-
dja zakończył się 'Wysokiem zwycięstwem

Niemców 23::0.

Klub Alpejski w Katanji założył na Etnie, na

wysokości 1700 mtr. w Val del Boże, pierwsze
schronisko górski'e.

- Zg'asłam się, proszę pana, na kasjera,
— Dobrze, potrzebuję dwóch a przedewszy-

stkiem chcę zobaczyć swego dawnego.

przeczytasz

Francuski minister budżetu, Abel Gardey,
znany był ze swego nieprzejednanego oporu wo
bec wszelkich nowych projektów zwiększania
Wydatków państwa.

— Minister budżetu — tłumaczył kiedyś na

konferencji prasowej swe stanowisko — powi
nien mieć serce ze stali.~

- A nogi z niklu — włrącil jeden s dzien
nikarzy. (Cyrulik Warszawski).

- s-. iiiiwinnwiw

ANTONI MARCZYŃSKI. st)

PODPALACZE
— Już nie patrzę. — Patrzył dalej, lecz jego wzrok

nie przerażał jej więcej, jego spojrzenia miały już'
miękkość aksamitu, a w oczach zgasł płomień i najprzy-
jaźnejszy uśmiech w nich gościł. — Proszę mi wyba
czyć tę zaczepkę. Jestem artystą* to mnie poniekąd U'

sprawiedliwia.
— Pan jest artystą filmowym?!
— Tylko malarzem, ale, pochlebiam sobie, dość

znanym...
Jakby na potwierdzenie tych słów z grupki osób

stojących nieopodal zaczęły dobiegać coraz głośniejsze
strzępy rozmowy:

— Lolez! Napewno Lolez!
— Ten sławny Ruiz Lolez?!
— Ten, ten. Przecież jest garbaty, nie widzi to

pan?
Malarz zgrzytnął zębami, posłyszawszy wzmiankę

o swem kalectwie,
— Wyjaśnię pani w kilkunastu słowach, o co mi

chodzi, - rzekł, odwracając się tyłem do obserwują
cych go ludzi. — Od kilku tygodni szukam modelu.*

— Czego pan szuka?
— Cudownie! O takiej marzyłem!... Otóż, miła

panienko, szukam twarzy, w której szczery smutek

łączyłby się z niewinnościądziecka. O smutek nigdy nie
trudno, zwłaszcza w dzisiejszych czasach, lecz owej
drugiej cechy upragnionego przeze mnie modelu... na

lekarstwo! Pani pierwsza! Daję słowo. Pierwsza! Ja

debrze zapłacę* bardzo dobrze! Proszę się niczego nie

etać, oroszę przyjść z matką... 0 *o mój adres.

Wręczył osłupiałej dziewczynie bilet wizytowy, u-

kłonił się grzecznie, skinął na taksówkę jadącą w stro
nę Boul. Ędgar-Quinet i wskoczył do niej w momencie,
jgdy silnie zaniepokojony Pierre wyrwał się wreszcie
z ogonka.

— Czego chciał ód ciebie ten garbus? Nie mogłem
wcześniej przybiec ci na pomoc, bo kasjerka już trzy
mała w garści twoją stufrankówkę. Co on mówił, Zo-
sieńko?

— Niewiel6 zrozumiałem, Ale dał mi bilet, może

tam coś więcej napisane... RUIZ LOLEZ, malarz.
Eoul. Raspail, — odczytała.

— Przecież musiał ci coś powiedzieć.
— No mówił, że takiej, jak ja właśnie szukał, że do

brze zapłaci, żebym do niego przyszła...
— A łotr! Świntuch! — zapiał wzburzony malec i

z wspaniałą gestykulacją młodocianego kinomana po
darł wizytówkę na ćwierci.

W tej samej chwili tę samą czynność wykonał mr.

Samuel Forban o tysiąc kilometrów stąd. Mianowicie

podarł na strzępy list* w któfym Abel Lazare usprawie
dliwiał się, że nie będzie mógł przybyć na umówioną
konferencję, bowiem lekarz zabronił mu dzisiaj wycho
dzić z domu.

— Czemu ty się wciąż irytujesz?! — Roger von E l
den nie mógł tego zrozumieć; jego niełatwo było wy
trącić z równowagi ducha. -- Skoro góra nie chce do

Mahometa, to Mahomet złoży wizytę górze, czyli jedź
my do tego żyda.

— I narazimy się na to, że nas nie przyjmie.
— Więc zatelefonujemy najpierw...
W w illi Lazare'a odezwała się jego sekretar'ka, mile

F ifi Chibois.
—- Z wielkim smutkiem i niepokojem dowiedzie

liśmy się przed chwila o nowej niedyspozycji pana ba

rona. - Głos Rogera ociekał potokami współczucia. —-

W myśl chrześcijańskiej maksymy ,,chorego nawie
dzić'*, pragnęlibyśmy przybyć do łoża kochanego na
szego prz....

— Niemożliwe! Dzisiaj niemożliwe, panie von E!-

den. Lekarz zalecił panu baronowi absolutny spokój.
— Ha* cóż począć. Z rozpaczy będziemy musieli

doskoczyć autem do Monte Carlo... Czy nie zechciała-(
by nas pani zaszczycić swojem towarzystwem? I

— Niestety, niemożliwe. 1
- - Wiedziałem. Chciałem się nawet z panią założyćl

o io.ooo franków, że pani nie pojedzie... Czy chce si^

pani założyć?
*

— Ach tak, łapówka! Pan mnie obraża, panie vonI
Elden...

Samuel Forban pękał ze śmiechu, lecz Roger nie

przejął się zbytnio porażką, i bezwłocznie wezw-ał ,,swo

jego'* Japończyka.
— Dowie się pan natychmiast, kto lecięy barona La

zare. Tego eskulapa dostarczy mi pan jak najprędzej.
Możliwe dzisiaj!... Po drugie, uda się pan do jakiegoś(
biura prywatnych detektywów. Muszą mi zdobyć dowo
dy, że mile Fifi Chibois zdradza swojego... szefa. A je
śli go narazie nie zdradza, to przyśpieszyć ten proces.
Ptoszę nie zapominać* że ta dziewczyna ma najwyże |
18 lat, a baron minął sześdziesiątkę. Skończyłem.

Skośnooki sekretarz Rogera von Elden nie okazał

najlżejszego zdziwienia; polecenie w sprawie mile Chi
bois było jeszcze bardzo niewinne w porównaniu z in-
nemi ,,misjami*', niekiedy i z kodeksem karnym kolidu-

jącemi poważnie.
— Podziwiam, Rogerze twoją niespożytą energję.

— Forban mówił to szczerze. — Ja już dzisiaj nie mam

cierpliwości do takich małych gierek, choć zawsze do
ceniam ich znaczenie. (C. d- n.)
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DR. R . MOJSEOWICZ.

Zagadnienia rzem ieślnicze
w stosunkach gospodarczych Gdyni

Gdy w maju br. prezes Sfawek, zagajając
warszawskie obrady zjazdu Działaczy Gospo
darczych i Społecznych użyl słów: ,,Naradzać

się mamy nie nad tem, co dla nas ma zrobić

Rząd, a nad tem co mamy sami robić", niewąt
pliwie stworzył hasto, jakiem kierować się na
leży w kwestjach, związanych ż poprawą sytua
cji rzemiosła pomors(kiego.

Zdajemy sobie bowiem sprawę, że sytua-
'

ćja ta nie jest łatwą. Głębokie przemiany za

istniały w strukturze gospodarczej nietylko
Polski ile i całego świata, coraz bardziej ros

nące barjery celne, wahania walutowe i nastrój

ogólnej nieufności — są temi przeszkodami,
które nie wytwarzają pozytywnych warunków

psychicznego nastawienia. Z drugiej zaś stro
ny rozsądnie i spokojnie przeprowadzana ana
liza sytuacji, w jakiej się znajdujemy, powo
duje koneczność wytworzenia takiego poten
cjału woli, któryby zdołał wskrzesić we wszyst

kich pracujących warstwach społeczeństwa na
leżyte poczucie siły i odkrył nowe środki sku

teczniejszej jak dotychczas akcji.

Sity społeczne są i dziś jeszcze tym rezer

wuarem, w którym nagromadzony jest spory

zapas energji, trzeba go tylko chcieć i umieć

uruchomić, trzeba skupić swą wolę nad rusze
niem znacznego choćby ciężaru, a wtedy spra
wa znajdzie niewątpliwie znaczną poprawę.

Rola i znaczenie rzemiosła
W zadaniu tem rzemiosłu przypada wdzię

czna rola, ma ono bowiem świetne tradycje
z okresu Polski przedrozbiorowej, i to nie-

tylko w ekonomicznem, lecz także i politycz-
no-społecznem znaczeniu tego wyrazu. Z ehwi

lą upadku samodzielnego bytu Państwa Pol
skiego, położenie rękodzieła uległo pogorsze
niu, do czego poza szykanami władz zabor

czych w znacznej mierze przyczyniło się pow
stawanie przemysłu mechanicznego i fabrycz
nego. W Polsce Odrodzonej rzemiosło zna
lazło opiekę i nowe możliwości rozwojowe, któ

re bezwątpienia ktworzyłyby jego odrodze

nie, gdyby nie potęgujące się od kilku lat prze
silenie gospodarcze, w 'którem stan rzemieśl

niczy wykazał wartości wybitne i stwierdził, że

w gospodarczem życiu Państwa odgrywa rolę
poważną. Jest on bowiem

1) najliczniejszym reprezentantem stanu

ś'edniego t niezbędnym ogniwem, łączącem po
zostałe grupy spojecznne,

2) pracuje wyłącznie niema! surowcem kra

jowym,

3) stanowi, jako czynnik produkujący, W'spa
niałą rezerwę na wypadek unieruchomienia

przemysłu fabrycznego,

4) przejawia dużą siłę żywotną, gdyż uru
chomienie go nie wymaga znacznych kapitałów
a w okresie kryzysu znosi go z wybitną Odpor
nością.

5) pracuje oparty O nieznaczny i stosunko
wo solidnie spłacany kredyt.

Dwie grupy
Zastanawiając się nad warunkami wśród

fi',kich rzemiosło pracuje, dochodzimy do wnio

s'ku, że zawody rzemieślnicze dadzą się po
dzielić na dwie wyraźne grupy:

1) rzemiosło pracujące samodzielnie, nie
zależnie od warunków pracy w innych zawo
dach (krawiectwo, szewstwo, rzeźnictwo), a

. podlegające tylko ogólnym prawom konjunktu-
ty oraz

2) rzemiosło, jako ga'ąź pracy, uzależniona

od innych czynników, przedewszystkiem zaś

od czynnika konstrukcyjnego, (mularstwo, ma
larstwo, ślusarstwo, w pewnej mierze stolar
stwo itp.).

Grupa pierwsza, rzecz zrozumiała, odczu
wa na sobie skutki kryzysu gospodarczego
w stopniu nienmiejszym od drugiej, obie zaś

odczuwają dotkliwie brak obrotów oraz zastój
życia gospodarczego.

Zachodzą tu jednak szczególne trudności

w kalkulacji, nie występujące w tak rażącej
formie na innych terenach jak:

wysokość czynszów mieszkań i sklepów

przewyższa o znaczny procent czynsze płacone
Za podobne lokale w innych miejscowościach;

artykuły żywności zwłaszcza w okresie se
zonu letniskowego są droższe od innych miast

Polski, co pociąga za sobą wyższe wynagrodze
nie pracownicze.

Czynnik konjunkiurdiw
Niezależnie, od tych momentów, o charak

terze strukturalnym, dołącza się czynnik o cha
rakterze koniunkturalnym, a mianowicie: prze

'konanie sfer rzemieślniczych osiadłych na te

renach zaplecza, że Gdynia nadal stanowi ,,el
dorado" i że kryzys światowy nie rzuca tu

swych refleksów.

Przekonania te powodują, - mimo kurcze
nia się zasięgu pracy, - coraz to silniejszy na

pływ rzemieślników z terenów dalszych wzma

gając przez to konkurencję, nie zawsze prowa
dzoną środkami lojalnemi, a pogarszającemi
wybitnie i tak ciężko położenie tej gałęzi ży
cia gospodarczego. Konkurencja nielega'nyoh
warsztatów, powodowana kurczeniem się ist

niejących wytwórni rzemieśhrczych, z których

pracownicy rzuceni ma bruk rozpoczynają sa
modzielną pracę, by ut-zymać się na fali.

W tej grupie istnieje też pew:en odsetek

pracowników uprawiających konkurencję z

przyczyn bynajmniej nie spowodowanym bra
kiem pracy, lec-z chęcią szybszego n iźłi to prze

widuje ustawą, usamodzielnienia się. W ok-e -

sie lata wskutek napływu letników i wycieczek
zw'iększają się cyfry mieszkańców o kilkana
ście tysięcy, by z końcem sierpnia lub począt
kiem w'rześnia dojść do cyfry normalnej (35

tysięcy). Te gwałtownie powstające zwyżki
a zwłaszcza spadek cyfry za-ludnienia odbija
się ujemnie na koniunkturze, w'ytwarzając po
le pracy nielegalnej kon-ku -encji, któ~a, wszedł

szy na rynek w dobie tej korzystnej koniunk

tury, nie chce opuścić go w okresie poletnisko-
wym. A pozatem rozpiętość cen, występująca
pomiędzy warsztatami tej samej branży, różni

się znacznie, gdy porówna się ,ceny płacone za

w ytw ory produ-kcji -warsztató'w le-galnych i rije-
legałnych,

W grupie drugiej jak długo istniał w Gdy
ni silnie rozwijający się ruch budowlany, rze
miosło pracujące w tej dziedzinie m iało szero
ki i zyskowny teren pracy, W miarę jednak
poga szania się sytuacji na rynku budowlanym
i tu objawiać się poczęła wybitna depresja.:

Z pośród trudności, z któremi rzemiosło

walczy wysuwają się na pierwszy pian, poza

wspomnianemi poprzednio problemy:

a) polityba ofertowa

Przy dostawach na rzecz instytucyj pu
blicznych st-osuje się system przetargów,
których prócz firm solidnych, pracujących na

zasadach zdrowej kalkulacji, nie obliczonej na

rychłe ogłoszanię upadłości, stają też firmy,
nie posiadające odpow'ednich walorów mo

ralnych, czyhające tylko na zdobycie dostawy
a przedewszystkiem zalicz-ki. W takich wa
runkach oferta rzemieślnicza solidnego, dążą
cego do odpowiedniego wykonania pracy i na

leżytego wywiązania się ze swych zobowiązań
wobec Skarbu Państwa dostawy i osób prywat
nych, nie zawsze rokuje szanse utrzymania się
w przetargu.

Pr-zy wykonywamiu dostaw prywatnych,
budujący często- korzysta z usług rzemieślnika

niewykwalifikowanego, jako tańszego, choć

gorszego.

(Dokończenie nastąpi).

O wysokiej spraw

stanowi duża moc przy małem zuiyctu prqdu.

Dlaczego nie zważasz przy kupnie żarówki, czy

jej wydajność światła stoi w odpowiednim, eko*

.nomicznym stosunku do zużycia prqdu? Małe zu*

życie prqdu a duża ilość światła cechuje żarówka

ekonomicznq, żqdajcie wiqc wszędzie żarówek

TUNGSRAM
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Ponad proc. subskrybentów wpłaciło trzecią ratą
W ostatnim oficjalnie dniu płatności IH -ej

raty Pożyczki Nar-odowej dał sią zauważyć bar

dzo ożywiony ruch w bankach i urzędach
skarbowych. Dzięki ulepszonej jeszcze tech
ni-ce przyjmowania wptat, natłok przy kasach

placówek subskrypcyjnych w stolicy był sto
sunkowo minimalny, aczkolwiek ilość wpłaca
jących dochodziła w więk-szych bankach do

półtora tysiąca osób. W centrali Banku Go

spodarstwa Krajowego około połowa subskry
bentów wpłaciła III ratę w dniu 4 bm., w dniu

5 bm. do godz. 3 popoł. dokonano zgórą 1500

w płat Podo-bnie przedstawia się sytuacja w

PKO, w niektórych zaś bankach prywatnych
i placówka-ch subskrypcyjnych na prowincji

zanotowano wpłatę III raty ponad 90Vo subskry
bentów.

Na podstawi-a już nadesł(anych Komis'a
rzowi Generalnemu Pożyczki Narodowej ra

po(rtów i danych wynika, iż w stosunku do

ogólnej liczby subskrybentów procent zalega
jących z wpłatą III raty będzie proporcjonal
nie niezbyt duży. Niemniej jednak złoży sj*
nań kilkadziesiąt tysięcy osób, subskrybują
cych naogół drobniejsze kwoty. W skutek róż

norodnych i nieprzewidzianych często okolicz

ności wiele osób nie mogło w przepisanym ter

minie uskutecznić wpłat. Powinny to uczynić
w ciągu kilku dni następnych.

Nie należy jednak zwlekać z wpłatą III

f atfeuase

NIYEI
Wystarczy zupełnie lel(kc
natrzeć ręce. Praca do
mowa nie pozostaw!
wtenczas na rękach ża
dnych śladów, i skóra sta
nie się wkrótce delikatną
iodporną. ZI.-o.40-2.60

D als z e przeiiiesieEtia
notańszeta

na tererela sądtiw apelacyjnych
luiirellskiago i krakowsS*.lłśsg,n

W związku z reorganizacją notarjalu na ca

ły-m terenie Rzeczypospolitej min ster sprawie
dliwości przeniósł na terenie sądu apelacyjnego

lubelskiego następujących notarjuszów;
Ma-rcelego Ziemięckiego z Łucka do Sarn,

Apoli-narego Jackiewicza z W łodzimierza do

Łucka, Antonie-go Księźopols-kiego z Tyszowce
do Lublina, Bolesława Brodowskie-go z Węgro
wa do Lidy, Stanisława Jerzmianowskiego z

Wa-rty do Kazan.erza Dolne-go, Stanisława Co-

ionna-Walewsklego ze Sto-pnicy do Kielc, K azi
mierza Ro-galewicza ze Skidla do Wolkowyska,
Bronisława Ba-g-ińskiego z Dokszyc do Skidla,
Aleksandra Redycha ze Skalmierza do Tyszo-

wiec, Jana Olgierda Czarnowskiego z Jędrzeje-
wa do Opatowa, Franciszka Dobrowolskiego i

Opatowa do Jędrzejewa, Stanisława Nie-mi-erko

z Ostrowca do Staszowa, Antoniego Neumana

z Ostrowca do Szydłowca, Ludwika Szlompkę
z Dąbrowicy do Pińczowa, Zygmunta Pomarań-

skiego z W łodzimierza do Kozieńca, Gustawł

Kotyńskiego z Beresteczka do Zwolenia i Leoni

Marcolia z Kazimierza Dolnego do Opola.
Na terenie sądu apelacyjnego krakowskiego

m inister sprawiedliwości przeniósł nastę-pują
cych notarjuszów:

Jana Wirskiego z Dukli do Rzeszowa, Anto

niego Śpiewaka z W ojnicza do Mielca, Jana

Grzybczyka z Sokołowa do Leżajska, Gustawa

Wdówkę z Niska do Wadowic, Edwarda Sadow

skiego z Milówki do Tarnowa, Jerzego Rudnic

kiego z Frysztatu do Strzyżowa, Michała Rze

peckiego z Zatora do Nowego Targu, Stanisła
wa Gerlacha z Nowego Targu do Zatoru, Ada
ma Goyskiego z Kęt do Duklą Józefa Porębę z

Łańcuta do Frysztata, Jana Zarosłego z Zakli

czyna do Sokołowa, W ładysława Młynarskiego
z Tyczyn do Rzeszowa, I ędwika Mleczkę ze

Starego Sącza do Krakowa.

landa fałszerzy w Poznaniu

fabrykowała dziesięciozłotówki
Policja poznańska w'padła na ślad zakrojo

nego na większą s-kalę fałszerstwa 10-złotowych
monet. ,,Mennica" falsyfikatów 10-złotowych
m eściła się w mieszkaniu Jadwigi Bojmowiczo-

wej, W czasie rewizji aresztem, prócz pewnej
ilości falsyfikatów, oblożon-o również przyrządy

służące do wyrobu i rozmaite cbemikalja. Pró-cz

Bojimowiczowej ares-ztowano jej przyjaciela
Wacława Pawłowskiego, b. nauczyciela, k'tóry
był wspólnikiem Bojmowiczowej.

raty, choćby z tego względu, by nie zmuszać

do interwencji w tej sprawie Komitetów Oby
w(atelskich, a następnie nie utrudniać i tak

olbrzymiej i wielce skomplikowanej pracy ca

łego aparatu bankowego i skarbowego przy

ściąganiu i obliczaniu dokonywanych wpłat.
Każdy subskrybent zatem, który nie do-pełni!

jeszcze w grudniu swego obowiązku pożyczko
wego, winien to dla dobra sprawy uczynić w

dniach najbliższych.

Szmuglowany brylant w cygarze
ico z tego wynikło

Syn amerykańskiego bankiera Stanleja Os-

good, wyczytał pewnego dnia w gazecie wiado

mość, która w'zburzyła go do głębi: Oto wywóz

brylantów z Am eryki został zakazany.
— Jakże to? — zawołał — przeć eż to śmie

szne! Nie wolno ml zabrać do Europy mego bry
lantowego pierścionka.

— Owszem — kiwnął głową papa Staniej. —

Owszem, mój Rajmu-ndzie. Musisz tylko popro
sić w ministerstwie o zezwolenie. Wystarczy
zatelefonować.

— Nie — oświadczył mister Rajmund. Tele
fonować nie będą, a pierścionek przewiozą.

— Nie przewieziesz!
— Przewiozę!

Ojciec z synem założyli sią o tysiąc dola
rów

Mister Rajmund za-brał się z calą przebie
głością do rzeczy. Kazał brylant wyjąć z pier
ścionka i ukrył go w... cygarze.

Pierścień świecący pustką włożył od-ważnie
na palec i, zapakowawszy walizki, udał się na

po-kład luksusowego tra-nsatlantyku.
Przed udaniem s ę do re wizji w urzędzie cel

nym, młster Rajmund zapalił swoje brylantową
cygaro i poddał się wytwornie wszelkim formal
nościom urzędowym, pewny, że ni-kt mu nię w y
drze cygara z ust.

Rzeczy mister Rajmun-da zostały podda-ne
niezwykle drobiazgowej re wizji, gdyż argusowe

oczy urzędników celnych dostrzegły prowoka
cyjną dziurę w jego pierśc'cnlu. Nigdzie jednak
nie znaleziono nic pode'rzanego Z brylantu ani

śladu, ani popiołu

W pewnym momencie mi-ste-r Rajmund wyją!
cygaro z ust i położył je obok na siole, chcąc
swobo-dnie podpisać zeznanie o ocleniu bagażu.
Obok niego przy tym samym stole stał inny pan,

który również odłożył swoje cygaro ; również

podpisał podobny dokument, poczem przez po
myłkę zabrał drogocenne cygaro pana R ajmun
da i udał się do swojej kabiny.

I oto nastąpiła nieunikniona katastrofa:

Brylant w nietyle psychologicznym, Ile fizycz
nym momencie wyleciał z cygara.

Pasażer najpierw się zdumiał, potem zaś od
niósł cenny prze-dmiot do właściwych władz.

Oczywiście śledztwo i dochodzenia.

Mister Rajmund przegrał tysiąc dolarów i zo

stał surowo ukarany za ,,rafinowany szmugiel"
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Byty dyrektor agAtlan%icucc przed
Sądem w Gdyni

7 dzień wielkiego procesu o nadużycia węglowe
.. i 1*1 1.1 1 4**. .
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,1.1. r,Ai.!
W siódmym dniu procesu zeznawał w dal-

Mym ciągu świadek Bartczak. Tym razem od
powiadał on na pytania obrony.

Adwokat Mosiewicza stawia wniosek, aby w

czasie zeznań Bartczaka świadek Bocheński

opuścił salę sądową. Po wyjściu podkomisarza
Bocheńskiego, obrońca zwraca się do świadka

Bartczaka, prosząc go o określenie stosunku łą
czącego jego ze św. Bocheńskim. Bartczak

stwierdza, że był to stosunek zażyłej znajomości
'(byli na ty), bywali często w niektórych domach,
w restauracjach i cukierniach, pozatem Bocheń
ski odwiedzał go nieraz w biurze portowem.

A CO TO ZA SPIRYTUS?

Adw. Mos.- Czy przypomina pan sobie wy
padek, kiedy do rana pan p ił w towarzystwie
podkomisarza Bocheńskiego

*
st. przodownika

Ławka w Domu Zdrojowym.
Bartczak stwierdza, że wypadek taki się zda

rzył, te jednak nie byl to st. przodownik Las-

sek, lecz inny urzędnik wydziału śledczego, któ
rego nazwiska świadek nie pamięta. Potem ca
l i towarzystwo udało się do jego mieszkania,
gdtia pili wódkę.

Adw. Mos.: A czy nie byi to przypadkiem
spirytus i z jakiego naczynia przelewał świadek
alkohol do butelek 1...

Sw. Bartczak. Wysoki Sądzie, mam nieskoń
czoną sprawę i ,,tę tezę u wypuklić będę mógł'
na rozprawie przeciwko mnie. W każdym razie
nie był to spirytus eksportowy.

Adw. Mos.: Ja nie pytam o rodzaj spirytusu,
ale o to z jakiego naczynia b y l nalewany?

Sw. Bartczak: Nalewaliśmy do karafki z bla-

szanki! 'W czasie te j rozmowy świadek traci
ttieco pewność siebie, któ rą jednakże prędko
odzyskuje z powrotem.

Adw . Mosiewicz: Czy świadek przypomina
wbie słowa podkomisarza Bocheńskiego, że ,,ta

sprawa nam się uda"?
Św. Bartczak: To było przed trzema laty.

N ie mogę tego pamiętać. Zresztą to byłoby nie
do wytłumaczenia. Było na* coś 8 osób wte
dy. Rozmowy o interesie nie przypominam i

wątpię, aby w tym czasie rozmowa ta była mo
żliwa.

ATLANTIC ,,NA WYKOŃCZENIU".

Adw. Mos.: Proszę o ścisłe zaprotokółowanie
tego zdania.

Następnie Bartczak stwierdza, że nie byl
konfidentem Straży Granicznej. Podkomisarz

Bocheński p yta ł się go wprawdzie o stosunki,
panujące w f. ,,A tla n tic” , ale świadek dochowy
w ał ,,tajemnic służbowych". W sprawie rzeko
mego namawiania dyr. Landowi cza do przejęcia
z l . wAtlanttc" przeładunku złomu, świadek
Bartczak oświadcza, że była to zwykła uwaga,
skierowana przy kieliszku do dyr. Landowicza,
ponieważ ,,Atlantic" był już wówczas ,,na wy
kończeniu".

Adw. Mos.: Czy świadek nie pamięta słów

podkomisarza Bocheńskiego, któ ry na pytanie
dyr. Landowicza, powątpiewającego w możli
wość odebrania przeładunku firmie ,,Atlantic

”

,

miał powiedzieć; ,,Gwarantuję, że Atla ntic stra
ci przeładunek złomu".

Sw. B.: Nie przypominam tego sobie.
Świadek nie pamięta również czy rewizja w

f. ,,Atla n tic "

, przeprowadzona została przed
wiadomością o przeniesieniu podk. Bocheńskie
go czy też później. Bocheńskiemu ani nie poży
cza! pieniędzy ani nie pośredniczył w jego
tranzakcjach finansowych.

Świadek podkreśla, że po 3 latach trudno mu

jest opanować to wszystko pamięciowo i nale
życi* uwypuklić poszczególne momenty. Na
stępnie adwokat Mosiewicz pyta świadka ozy
nie mógłby mu opowiedzieć szczegółów jego per*
traktacyj z św. Bocheńskim, tyczącym się gło
śnej sprawy 15.000 zł. ł . z. ,,konta pana Łapiń-

Następnie zeznaje świadek Stolp, b. urzędn.k
, , Atlanticu" a obecnie ,,Warty'*. Twierdzj on, że

listy gratyfikacyj sporządzał Bartczak, i że razu

pewnego dyr. Mosiewicz listę taką odrzucił.

Pewnego razu Bartczak podrobił list przewozo
wy na jeden wagon węgla, a świadek przepu
ściwszy to przez księgi został ukarany.

Świadek zeznaje w dalszym ciągu, że W o l-
farth odgrażał się w rozmowach z nim i zdaje
mu się, że z niej. Damerem, że ,,Atlantic" dro
go kosztować będzie jego odejście, i to saimo

oświadczył Bartczak w rozmowie z p. Śliwiń
skim.

Przewodniczący powołuje Wolfarta, który
twierdzi, opierając się ,,na logice", że nie mógł
czegoś podobnego powiedzieć, świadek Stolp
stanowczo pozostaje jednak p rzy swojem
oświadczeniu.

Prokurator kilka razy wnosi o odczytanie
poprzednich zeznań świadka przed sędzią śled
czym, zarzucając im niezgodność z obeonemi je
go zeznaniami. Z zeznań dawnego pracownika
firmy św, Ramatowskiego wymka, że pozostały
węgiel wprawdzie zwożono jakiemiś samocho-
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były to sprawki Borzestowskiego i, że Mosiewicz

mógł o tern całkiem nie wiedzieć.

K.edy świadek chciał o tern powiedzieć Mo-

siewiezowd, ten ostatni oświadczył, że nie chce
z nim rozmawiać.

Po zeznaniach kilku świadków, którz y nic

nowego do spra'wy nie wnoszą, zeznaje św. Bar-

czyński, b. pomocnik biurowy kontroli ekspor
tów obecnie student W . S. H.

Zeznania świadka Barczyńskiego, któ ry po
dlegał bezpośrednio osk. Jachimczakowi, są nie
zmiernie korzystne dla oskarżonego.

Jedyne wstrzymanie transportu o jakiem
świadek wie — było wstrzymanie transportów
cementu, ale nie dla ,,Atlanticu".

Pro'kurator stwierdza niezgodność dzisiej
szych zeznań świadka z jego zeznaniami przed
sędzią śledczym. Świadek wyjaśnia.

Prokurator: Kto pouczał świadka jak ma ze
znawać?

Św. Barczyński: Nikt mnie nie pouczał. W y
soki Sądzie, byłem żołnierzem i wiem czem jest
przysięga!”

CZEMU DZIWIĄ SIĘ W GDYNI?

Św. Bartczak (z ironiczną tonacją w głosie)
W Gdyni dziwią się, że odchodząc, otrzymałem
z firmy ,,Atlantic'' 8.400 złotych a nie dziuńą się,
ze cztery razy więcej otrzymał dyr. Mosiewicz,
odchodząc z f- ,, Poł*kąrob",

Następnie Świadek prosi o uchylenie pytania,
dotyczącego tej sprawy, ponieważ w tej sprawie
będzie jeszcze stawał przed Sądem.

W tej chwili wstaje prokurator i żąda wyja
śnienia w jakim celu stawia Bartczakowi podo
bne pytania, które tylko dyskredytują podkomi
sarza Bocheńskiego. Za podobne oszczerstwa

już pewne osoby zostały skazane.

Adwokat Ettinger (wstając): Uważam, że je
żeli Wysoki Sąd zezwolił na zadawanie tych
pytań, to znaczy, i t zgóry da? pan” prokurato-

, rp wi odpowiedź!

O N W A Iyl ŚWIATŁO ZASŁANIA

Nie wierzcie jego kłamstwom o

taniości" prqdożerczych żarówek.

Twierdzi on, że oszczędzacie ku-

pujqc t. zw . etanie" żarówki, gdy
w rzeczywistości marnuje on

Wam prqd i kradnie połowę świa
tła. Fotometr zdemaskował go ja
ko prqdoźercę i wykazał jak wiel
kie marnotrawstwo kryje się za

jego pozornq łaniościq.
Fotometr posiada komórkę fotoelek-

tryctną i jest przeznaczony doporów
nania zużycia prądu i wydajności
światła dwuch dowolnych żarówek.

ŻARÓWKI
I CHRONIĄ WASZE OCZY-

PHILIPSA
JĄ O WASZĄKIESZEŃ

Świadek Dering zeznaje, że polecono epe-
cjalnie przyśpieszyć pociąg* do ,,Polskarob", po
nieważ miała ona największe przeładunki.

Przy zeznaniach świadka Kuczyńskiego do
chodzi znowu do 6ta rcia między prokuratorem
a obroną, przy zaprośokułowaniu jego zeznań,
które obie strony inaczej interpretują.

STYPA.

Św. Śliwiński: podtwierdza zeznania św. StoT-

pa. Tw ierdzi on, że Bartczak, rozżalony pewne
go razu za nie otrzymanie gratyfikacji gwiazd
kowej, odezwał się do niego: ,,Czekam ty lko , że

firma da mi wypowiedzenie, a wtedy będzie to

firmę kosztować cały kapitał!"
Pewnego razu po opublikowaniu rewelacyj w

I. K . C. o nadużyciach złomowych w f. ,(Atlan
tic " do Bartczaka z jaw ili się w jakiejś sprawie
dwaj urzędnicy celni,- wówczas Bartczak rzuc ił

woźnemu 100 złotych i kazał przynieść sobie

,,pól litra wyborowej, szynkę, b ułki, 3 ogórki i

numer ,,Ilustrowanego Kurje ra Codziennego".
Adw. Ettinger: To, że Skarb Państwa poniósł

stratę nie wydaje mi się dostatecznym powodem
do lib acji? Czemu przypisać należy więc, że

Bartczak cieszył się i popijał? (Na sali wybuch
Wesołości).

Św. Śl.: Sądzę, że dlatego, że jego życzenia
były spełnione.

Zeznania dalszych świadków nie wnieśl* do

sprawy nic nowego.

ŚWIADKOWIE DOWODOWI - NA PIERW
SZY OGIEŃ.

Przed końcem rozprawy adwokat Mosiewicz

powołując się na artykuł 304 na mocy którego
obronie przysługuje pewien przywilej, a miano
wicie, że najpierw przesłuchani zostają świad
kowie oskarżenia, a następnie świadkowie od
wodowi; wobec tego prosi on Sąd, aby prokU'
rator wskazał zgóry szereg świadków dowodo
wych, których by wzięto ,,na pierwszy ogień".

Zdaniem obrońców za wyjątkiem dwóch czy
trzech świadków, wszyscy zeznawali korzystnie
dla oskarżonego.

Prokurator: Wniosek p. adw. Mosiewicza jest
tak mało poważny, że nie uważam za właściwe,
aby Wysoki Sąd brał go wogóle pod uwagę.

Odpowiedź prokuratora wywołuje poruszenie
na ławie obrońców. Wszyscy wstają i adwokat

Ettinger prosi o wciągnięcie do protokółu słowa

pana prokuratora ,,dla uniknięcia konieczności
szukania sobie przez obrońców satysfakcji w in
ny sposób!"

Przewodniczący łagodzi burzliwą sytuację,
która wywołuje ten incydent na sali sądowej,
przyznając słuszność obrońcom, odrzucając je
dnak wniosek mec. Mosiewicza ze względów
technicznych.

Po zwycięstwie bloku prorzodowego w Brodnicy
SpeHtsilacIe w fle re ie encSecji zawiodły na cafel linji

(Od wł. korespondenta.)

Wybory do Bady Miejskiej m. Brodniey przy
niosły Narodowemu Blokowi Gosp, Społecznemu
waln8 zwycięstwo, dając mu 10 mandatów ra
dzieckich na ogólną liczbę 16-tu, czyli blisko

dwie trzecie. Z pozostałych sześciu mandatów

pięć otrzymała lista nr. 3 Str. Nar. i jeden lista,
nr.2NPR.

Ciekawe są w Brodnicy dzieje okresu przed
wyborczego. N ar. Blok Gosp. Społeczny, który
od początku stał na stanowisku, że należy zjed
noczyć wszystkie ugrupowania i ustalić jedną

listę kompromisową, inicjatywy swej przepro
wadzić nie mógł, gdyż natrafił na nieprzezwy
ciężoną przeszkodę w miejscowym obozie endec
kim z pp. Kozikowskim i Bizanem na czele. Nr J

wiązane początkowo pertraktacje zostały przez

tych panów rozbite, gdyż interesy partyjne wzię
ły u nich górę nad interesem miasta i ogółu

obywateli.
I cóż się dzieje? Oto blok prorządowy, który*

wysuwając koncepcję listy kompromisowej do

magał się dla swych kandydatów tylko 8 miejsc

radzieckich, pozostawiając dalsze osiem innym

ugrupowaniom, w drodze przeprowadzonego gło
sowania uzyskał nie 8, lecz 10 mandatów, co sta
nowi najlepszy sprawdzian zaufania i poparcia

jakiem cieszy się w społeczeństwie.

Po rozbiciu wspólnej listy kompromisowej

przez pp. Bizana i Kozikowskiego, poważne oby
watelstwo Brodnicy ustosunkowało się b. kryty,
cznie do poczynań rozbijaczy jednolitego frontu

polskiego, a nawet miejscowe pismo, uchodzące
za opozycyjne, ,,Ziemia Michałowska" , odmówiło

endekom druku ich propagandowych artykułów,

mimo, że ofiarowywano za nie nawet zapłatę.
Wobec braku organu prasowego, endeccy me-

nerzy nastawili się głównie na propagandę wy
borczą za pomocą ulotek, których też wydruko
wali kilka edycyj. Jedna z nich, wydana do wy
borców, została przez Sąd skonfiskowana, mimo

to jednak zdołano część nakładu rozkolportować
i to w sposób dość oryginalny. TJlotki mianowicie

dołączano do egzemplarzy ,,Ilustrowanego K u

rjera Codziennego", niedzielne wydanie którego

było sprzedawane w Brodnicy w dniu wyborów'
w godzinach rannych. Tak więc przy pomocy

prorządowego pisma endecy usiłowali przemycić

swoją bibułę agitacyjną i w dodatku nielegalną

gdyż zajętą sądownie. Tryk ten świadczy niezbyt
chlubnie o etyce miejscowych ,,obrońców samo

rządu."
W dniu wyborów w mieście panował spokój,

który nigdzie nie został zakłócony. Na pryrcy-

palnych ulicach dokoła Rynku na oknach wy-

!,iav i wych. sklepów widniała napisana kred% je-

dąnka. Całe grupy obywaMi głosowały jawnie
na istęNar B'-n: Gosp.Spoinznego.

W wyniku wyborów do Rady Miejskiej weszli

następujący radni:

Z listy nr. ł Nar. Bloku Gosp. - Społ. pp . Par

weł Krzyżniewski, prezes Koła Zw. Inwalidów,
dr. Konrad Siudowski, prezes Pom. Federacji Z,
O. O ., Józefa Nowacka, przew. Rodziny Policyj
nej, dr. Tadeusz Ronowski, prez. miejsc. Federa

cji i Zw. Ofic. Łez., Kazimierz Rozwadowski,

prez Zw. Podof. Bez., Fabjan Sarnowski, wice

prezes pow. Tow. Powst, i Wojaków, dr. K le
mens Malicki, prez. Koła Przyjaciół Harc., A lek

sy Wojnowski, wicepr. Koła Zw. Inwalidów, Kle

mens- Wrzesiński, wicepr. Tow. Powst. i Woj.,

Władysław Tomczyk, członek PTB.

Z listy nr. 2 NPB . Jan Szwaeher; z listy nr.

3 Str. Nar. osławiony Sylwester Bizan, Stani
sław Psuty, Aleksander Radzymiński, Kazimierz

Mojżen i Juljan Ligęziński.
W nowej Badzie , Miejskiej z natury rzeczy

decydować będą ludzie, zgrupowani na platformie

prorządowej. Nie ulega wątpliwości, że praca

ich będzie owocniejsza, niż w dotychczasowej

Badzie, tem bardziej, że 'poziom nowowybra-

nych radnych z listy nr. 1 jest b. wysoki, czego

dowodem obecność wśród nich 4 osób wykształcę
niem akademickiem, jak również suma pracy w

organizacjach, jaką wszyscy mają w swoim do
robku, 6.W,

Kredyty i zobowiązania
w bilansie iaetku Polskiego

Zaipas złota w Banku Polskim powiększył się
w ciągu listopada o dalsze 0,3 miljon. zł. do

474,3 miljon. zł. Wzrósł rówinież o 4,6 miljon.
zł. stan pieniędzy zagranicznych i dewiz i w y
nosi obecnie 90,9 miljon. zl.

Suma wykorzystanych kredytów w pierw
szych dwóch dekadach listopada zmniejszyła się
w porównaniu z końcem października r. b., na
tomiast wzrosła w I II - e j dekadzie, osiągając w

rezultacie na ultimo ubiegłego miesiąca poziom
o 15,5 m iljon. zł. niższy od stanu poprzedniego
miesiąca. W szczególności p ortfe l wekslowy ob
niżył się o 5 miljon. zł. do 681,4 miljon. zł., a

portfel biletów skarbowych zdyskontowanych

zmniejszył się o 2,2 miljon. do 46,3 miljon. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu w po
równaniu z końcem października powiększył się
na ultimo listopada o 7,3 miljon. do 48,3 miljon.
zł. Natychmiast płatne zobowiązania wzrosły o

44,2 miljon. do 222,8 miljon. zł. Wreszcie obieg
biletów bankowych obniżył się o 51,7 miljon. zł.

do sumy 994,6 miljon. zł.

Pokrycie zlotem, wobec nieznacznego zmniej
szenia łącznej sumy obiegu biletów zwiększyło
się z 42,14 proc. do 42,45 proc., przekraczając

normę statutowa o przeszło 12 punktów.
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Tragedia miłosna
Na polach wsi Wólka w gminie Ludwim

powiatu lubartowskiego rozegrała się krwa
wa tragedja miłosna. 18 letni Jan Siegieda,
mieszkaniec wymienionej wsi pragnął pojąć za

żonę córkę sąsiadów 18-letnią Janinę Bednar-

czykównę. Rodzic'e obojga młodych nie go
dzili się na to.

Rozgniewani na rodziców i zrozpaczeni mło
dzi udali się na pole, gdzie Siegieda wystrzałem
z rewolweru zabił swoją ukochaną, poczem ode

brał sobie życie.

Habilitacja profesorska
Ks. prof. dr. Paweł Nowicki z Pomorza

(Wabcz pow. Chełmno), po 8-letnicj pracy (na
stanowisku zastępcy profesora orientalnych ję
zyków przy Uniwersytecie Stefana Batorego w

W ilnie ogłosił ostatnio drukiem pracę habili
tacyjną, obszerne dzieło p. t . ,,W zdłużenie

przedakcentowe w języku hebrajskim" (, De

vocaIibus in lingua hebraica ante accemtum pro

longatis" — Uober die sobenannte Vortondeh-

niMig im Hębraeischen", W ilno, 1933, z zasiłku

Funduszu K ultury Narodowej. — Skład Głów
ny w Księganni św. W ojciecha. (Studja Teo-lo

giczne tom III. 1933 r.) na podstawie której au
tor pTacy naukowej został habilitowany przez

Uniwersytet Warszawski, a następnie przejęty
przez Uniwersytet Wileński Stefana Batorego
jako nadzwyczajny profesor orjemtalnych języ
ków. Poprzednio opublikował drukiem Ks. prof.
Dr. Nowicki pierwszą część pracy p. t . ,,Iloczas
i pochodzenie samogło'ski przedakcentowej w

języku hebrajskim". Pożatem całość pracy wy

dano w streszczeniu w języku niemieckim.

Swiecie
W listopadzie rb. nastąpiła zmiana na stano

wisku lekarza powiatowego pow. świeckiego.
Objął je Wilnianin p. dr. med. Czesław Radec

ki Mikulicz, zasłużony bojownik w walkach

niepodległościowych Polaków, zaszczytnie w y
różniony i oznaczony ,,Krzyżem Niepodległości
z Mieczami" i ,,Krzyżem Walecznych". Nowy
lekarz Powiatowy jest potomkiem słynnego pro
fesora chirurgji przy Uniwersytecie Krakow
skim i Wrocławskim, któremu to Niemcy jako
jedynemu Polakowi za życia już wystawili pom
nik (w Wrocławiu). Nowy lekarz powiatowy
jest ceniony zo swej fachowości, sumienności

i solidności. Małżonka p. dr. med. Zofja z Zyź-
niewskich Radecka - Mikuliczowa, po ukończe
niu studjów lekarskich i uzyskaniu tytułu dr.

med. była asystentką uniwersytecką profesora
psychiatrji o europejskiej sławie dra Rosego
przy klinice Psychiatrycznej Uniwersytetu Ste
fana Batorego w W ilnie.

Czy cierpisz na podagrę? Schorzenia

podagry-czne mają jak wiadomo, za przyczynę
zaburzenia w przemianie małerji, które po
wstają na tle złego składu krw i. Celem usu
nięcia z krw i szkodliwych składnikó(w stosuje
się również tabletki Togal, które ponadto je-
azcze wstrzym ują nagromadzanie się kwasu

moczowego. Togal nie wywiera ubocznego
szkodliwego działania. Do nabycia we wszyst
kich aptekach. Należy jednak zwracać bacz
na uwagę na oryginalne nieuszkodzone opako
wanie '

*7774

Pamiętajcie,
że w roku 1934 organizuje się CHAL*
LENGE, w którym POMORZE musi

wziąć udział.

Składajcie na ten ce! ofiary.

taż Misko 7 i pół tysiąca złotych na samolot
Dar Pomorza'

... V, . (
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fis

Terimin rozpoczęcia Olimp jady lotnictw a

sportowego — Challenge'u w Warszawie już
niedaleki. Regulamin zawodów został opraco
w(any, znamy także swoich przeciw(ników, z k tó
rymi 'wypadnie rywalizować o zwycięstwo, zna
na jest również trasa lotu okrężnego. Na starcie

w Warszawie w dniu 8 września 1934 r. staną
do lo tu okrężnego załogi Francji, Włoch, Nie
miec, Czechosłowacji i Polski. Ostateczna roz
grywka o 1-sze miejsce odbędzie się tym razem

w naszym kraju na mecie lotu okrężnego i pró
bie szybkości maksymalnej — w Warszawie.

Jednocześnie z przygotowaniami organizacyj"
nemi muszą iść przygotowania techniczne, a z

tych najbardziej żywotną jest kiwestja wysta
wienia kilkunastu samolotów, które konstrukcją
swoją odpowiadałyby szczególnym warunkom

regulaminu zawodów.

Na budowę samolotu challenge'owego p. n.

,,Dar Pomorza" Komitet Wojewódzki L. O. P, P.

w Toruniu dzięki ofiarności społeczeństwa po
morskiego zdołał zebrać dotychczas 7.492.33 zł.

Jest to kwota niewystarczająca, ponieważ udział

społeczeństwa w ufundowaniu ,,własnego" samo
lotu, któryby po skończonym Challenge'u mógł
być oddany na użytek Polskiego Aeroklubu w

Gdańsku — musi się wyrazić kwotą 35.000 zł.

Doraźnie informując społeczeństwo o rezulta
tach dotychczasowej akcji na Pomorzu pragnie
my zarazem wykazać, że jakkolwiek dotychcza
sowa ofiarność jest znacznym krokiem naprzód

ło j-ednak, by w szlachetnej walce o prymat
w lotnictwi-e stanął samolot ,,Dar P-omorza" —

potrzeby są jeszcze wielkie i jedynie patrio
tyczny poryw wszystkich obywateli Pomorza

groszswemi choćby datkam i wzbogaci fundusz

budowy samolotu.

Wszystkie Komitety L. O. P . P. na Pomorzu,

jak również wszystkie Redakcje pism przyjmu
ją ofiary na samolot Challenge'owy.

Kalendarzyk podatkowy
Podatki bezpośrednie płatne w grudniu

Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom
podatków bezpośrednich, że w miesiącu gru
dniu b. r . płatne są następujące podatki.

Do dnia 15 grudnia — zaliczka miesięczn-a
na podatek przemysłowy od obr-otu za ro k 1933,
w wysokość; podatku, przypadającego od obro
tu, osiągniętego w miesiącu listopadzie b. r.

przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kate-

gorji i przemysłowe I — V kategorji, prowa
dzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez

przedsiębiorstwa sprawozdawcze;
Do 15 grudnia — zryczałtowany podatek

przemysłowy od obrotu dla drobnych przedsię
biorstw w wysokości kwot, wymienionych w do
ręczonych nakazach płatniczych;

Do 31 grudnia — nabywanie świadectw prze

mysłowych i kart rejestracyjnych na rok 1933;

Do 15 grudnia — zali-czka miesięczna na po
czet nadzwyczajnego podatku od dochodu, os.ą-

gnlętego przez notarjuszy (reje-ntów), pi-sarzy
hipotecznych i komorników w miesiącu li-stopa
dzieb.r.j

Podatek dochodowy od uposażeń służbowych,
emerytur i wyna-grodzeń za najemną p-racę —

w terminie do dni 7 po dokonaniu potrącenia
podatku.

N-a-dto piatne są w grudniu zaległości odro
czone lub rozłożone na raty z terminem płatno
ści w grudniu, tudzień podatki, na które płatni
cy otrzymali nakazy płatnicze również z termi
ne-m płatności w tym miesiącu.

1 F-ma OPTYNAUT Gdynia ul.Świętojańska34vis—-a—viskościołagj

! pnleca najnowsze. modele okylarów (
1 jak również najlepszych fabrykatów szkła, b%rom Gtfjjfi term om etry* 1

I 8008 lornetki i t. p . po cenach przystępnych.

1 UWAGA! Odbiorcom zamiejscowym, którzy kupiątowaroptyczny ponad zł 15,-
~ zwracamy koszta podróży." ~" ^ ^

Konkurs na projekt 'uzdrowo%nienia
miasteczka

Ministerstwo opieki spole-canej ogłosiło kon

kurs na projekt uzdr-owotnienia mias'teczka.

Warunki konkursu pnzewkhnją, że projekt
uzdrowotnienia dotyczyć może któregokolwiek
miaste-czka w Polsce. Nie powinien on zawie
rać wym-agań maksyma-lny-ch w zakresie zdro
w ia pub'licz'nego, lecz ma być realny, t. zin. do
s-tosowa-ny do obecnych warun-ków e-konomi'cz
ny'ch i możlliwy d-o wykonania w ty-ch warun
kach. W konkurs-ie mogą brać udział wszy
scy urzę-dnicy państwowi i samorząd*;vi służby
zdrowia, octaz dziiałaoae społeczni.

Projekt obejmować powinien następujące
częś-ci: opis mias-te-czka i plan orjenitacyjny, o-

pis stanu sanitarne-go z podkreśleniem braków,

omówienie prac, jakie należy wyk-ojnać dlla usu

nię-cia tych bra-ków, oraz p-rzyb(liżony koszt

tych prac wraz z uzasa-dnie-nie-m. Pr-ojekt za
jąć powi-nien nie więcej n-i(ż 10 stron maszyno
wego pisma.

Prace konkursowe nadsyłać na-leży do w ła
ściwyc-h urz-ędów wojewódzkich, z których ka
żdy zakwa-lifikuje sześć prac i pmześle je do

ministers'twa opieki społecznej w te-rminie do

1 maja 1934 r, Za najlepsze prace miniisters-

wo wyzna-czyło nagrody w wysokości 800 et,
500 zł., 300 zł., oraz dwie po 100 zł.

0-głioiczenie wyników konkursu nastą-pi w

dniu 1 lip-ca 1934 r.

CH'EŁMN .0
— Echa wyborcze. W ybory w mieście Cheł

mnie szarpnęły mocno nietylko nerwy e-n-dec-ji,
ale i kieszenie ,,bogatszych” Ideologów ,,o-brony
samorządu'. Jak się dowiadujemy ze źródeł

poinformowa-nych, ci ,,bogatsi'' luminiarze e-n
decji rzucili na wybory kilka tysięcy złotych,
Mniejsza z tem, że zalegają z podat-kami, m niej
sza z tem, że na Pożyczkę Narodową nic nie

subskrybowali, mniej-sza z te-m, że ogłaszają nad
zory sądowe j upa-dłości. G runt, że znalazła się
gru-ba forsa na wybory... Smutne św.a-tlo rzuca
ją wybory na ten odłam robotni-ków, któ-ry z,a

kilka złotych i kieliszek wó-dki poszedł wys-łu
giwać się endecji lub innym partjom ,,chle-ba i

pracy". - Dzięki temu rozbici na kilka grup ro
botnicy chełmińscy znajdą się p-rawie be-z obroń
ców na terenie nowej Rady Miejskie-j . Jak

sobie kto pościele — mówi przysłowie...
— Z życia BBWR w powiecie. W tych

dniach odbyło się miesięczne ze'branie wiej-skie
go Kola BBWR w Kokocku przy udziale 29

członków i kilk u za-proszonych gości. Głównym
przedm-iotem zebrania był refe-rat p. Kątnego o

nowej ustawie samorządow-ej, wyświetlający ko
nieczność i korzyści nowej ustawy. O(mówiono
ponadto sprawę nadchodzącej gwiazdki i podar

ków dla młodzieży szkolnej. N a nowych człon
ków przyjęto 6 osób. Odbyło s-ię również mie
s-ięczne zebranie Kola BBWR w Kotnowle z rer

feratem p. Lisewskiego na te-mat: ,,Polska a

Prusy". Dalej omówiono sprawę ulg osad-niczyc-h
i uchwalono kupić chorągiew do kościoła, pod
pisując na ten cel datki na su-m-ę 200 zł.

— Roboty doraźne. Dzięki inicjatywie p.

starosty Białego, uruchomiono w ostatni-m cz-a
si-e doraźne prace dla bezro-botnych, co im u-ła
tw i jako takie zaopatrzenie się na 'nadcią-gającą
ziimę. Akcja dożywiania jest już w pełnym to
ku.

— Roraty. Z roz-poczęciem ad-we-ntu rozpo
częły się wczesne m-sze św., t.zw.roray,w
których pobożna ludność chełmińsk'a bierze li

czny udział stwierdzając tradycyj'ne przywiąza
nie do staropolskich nabożeństw katol'i-ckich.

— Osobiste. Miejscowy Komdt. Pow. Policji,
p. aspirant Stysiak otrzyma! nowy p-rzydział
służbowy do Włodzimierza Woł. Taktowny i

uprzejmy, zyskał sobie p. Stysiak pow-szechną
życzliwość ludności chełmińskiej. Na nve:?ce

jego przychodzi p- kom. Szyszkicwicz z

wa.

Programy radiowe
CZWARTEK, DNIA 7 GRUDNIA.

Radjoetacja W arszawska.

7.20 Muzyka z płyt. 7,35 Dziennik poranny.
7.40 Dakzy ciąg muzyki e płyt. 7,52 Chwilka

Gospodarstwa Domowego. 11,50 Życie artyst.
s-tolicy. .12,05 M elodje reWjoiwe z płyt.
12,35 VIłI-m y koncert szkolny z Filh. War
szawskiej, zorga-nizowany przez P, R, w e
sp-ół z Wydz. O-św. i Kultury Magistr. m et

Warsza-wy. Wykona-wcy: O rkiestra fiŁ. '

po-d
dyr. B W-olfsitala, T . ŁucZaj ((bas) i 'M . W iłko
mirska (-aiko-mp,). Staw-o wstępne wygłosi p
Tad. Mayzner. W p-rogram-ie miuzyka klas-yczne
i polska 15,40 Ko-ncert orki-estry mandoilinisltów
Po-c-zt. Przys-p. W ojsk, pod dyrek-cją St- Radzde-

jewskiego, 16,40 ,,K obieta w sam'orzą(dzie m iej
skim" — wygł-oSi posłan'ka L. W olską. 17,25
Re-c-ital skrzypcowy L. Dworak-owskiego^ Pizy
fortepianie prof. L . Le-fełd. 17,50 ,,Krajowe su
rowce włókiennicze" - wygł inż. St. Mier-

czyński. 18,CO Odczyt z cyklu ,,Polska Współ
czesn-a''. 18,20 Trylogja platońska: (-cz. I) ,,Eu-
tyfroin". (Słucho-wisko-). 19,25 Odczyt aktualny.
19.40 Wiadoniości sportowe. 20,00 Koncert w

wy'k. orkiestry symfonicznej P. R . pod dyr, I.

Ozi-mińskie-go i M. Krzywie-c (sopran). Przy for
tepianie p.ro-f. L . Urstein.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE INNNYCH
RADJOSTACYJ KRAJOWYCH.

16,55 LWÓW. Kon-cert chóru Eł(jaua.
19.00 ,,Żytwy pomnik" — wygł. p . A . Castra*

lo. . n

20.00 WILNO ,,Cyigamerja \ opera Pucci
n-iego z płyt gramofonowych.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE RADJOSTA
CYJ ZAGRANICZNYCH.

19.00 WROCŁAW. Ko-ncert symfoniczny.
21.00 PARYŻ. ,,Ju:lijusE Cesar" -

*

tragedja
Szekspira.
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Radjcistacja Warszawska.

9.20 Muzyka poranna ((płyty). 9,40 D. c . mu
zyki por-annej z pły-t . 9-,50 Chwilka gosp'odar
s'twa domowego. 12,15 V-ły konce'rt z cyklu
,,Muzyka Niepodległej Polski". Wyk.: O rkie
stra Fidh. Warsz. po-d dyr. Bron. Woliistąla-, Z.

Żroigród-F -edyczkiowiska (śpiew) i B. W óyto-
wi-cz (fort.) . Koncert p-oprzedzi prelekcja K.

Stromengera. 14,00 ,,Porady weterynaryjne",
wygłosi prof. L . Do'brzański. 14,15 Tańce aymf.
z płyt. 14,50 ,,,Słuiclhowisko m yśliw skie ,— JP-o-
nowa" w oprać* prof, J. Rostafińskiego. 15,20
Recital śpiewaczy S. Bemoni (lbas). Parzy fort.

prof. L . Urstein. 16,30 Kwadrans słynnych ar
tystów (Artur Ru(binstein) płyty). 16,45 Frag
ment z powieści p. t .: ,,Wygnańcy E-wy" T. Ku
dlińskieg(o: ,,Igna-cy Świerszcz" (Kwadrans li
teracki). 17,00 Odcizyt p, t . ,,Fo-t-ografa i nar
ciarst-wo", wygłosi dr, A . M , Wie-czorek. 17,15
(Polska muzyka ludiowa w wyk. Ork. A . Strom-

berga i W. Kaczyńskiego 18,00—18,40 Trylogja
platońska (cz. II) ,,Obrona Sokra-tesa" (tsłucho-
wisko). 18,40 Zes-pół revellers'ów ,,Te 4". 19,30
,,Radjotyg. dlla m-ło-dzieży” — ,,,Co się dzieje na

świe-cie" w oprac-owaniu B. Winawera. 19,45
,,Życie artyst. sto-licy". 19,50 Pły(ty. 20,00 Od
czyt ak-tua-l(ny. 20,15 Pogadanka 'muzyczna -

prof. St. Niewiadomski. 20,30 Transmisja z

Wiednia I-e-j części Kon-certu Międteynarod.
pośw, muzyce austrja-ckiej. W yk .: Ork. Syimf.
Filharm. Wied. pod dyr. O. Kabasty i L. Leh
mann (śpiew), 21,25 Transmis-ja II częś-ci k o n 
certu sy-mfon. z Filharm. Warsz. w wyk. Ork.
Filharm. p-o-d dyr. G, Fitelber-ga i E. M orini

(s-krzypce). W programie m. in, koncert skrzyp
c-oiwy A. Głazun-owa i drobn-e ut(wory skrzyp
co(we. 22,40 Wiadom. sport, ze wszystkich roz-

głośniP. R. 23,00—24,00 Transmisja z Wiednia.
Koncert muzyki le'kkiej w wyk. Ork. Radja
Wiedeńsk. pod dyr. J . H -olzera.

Najeilekaws-zie audycje innych radjio'etaioyj k ra 
jo(wych.

14.00 Kraków. Feljeton ,,Przez mo-je okno",
wygłosi red. J . Baj-sa-ro-wicz.

18,15 ,,Jak głosuje wybo-rca?" — wygłosi
dr. K . Grzybo-ws-ki .

14.00 Katowice. Reci-ta(l skrzypcowy. Ani.

Sizafranka.

Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz
nych.

19,30 Bratisława. ,,Bal maskowy", opera
. Verdie-go.

22.00 Lo-n-dyn Regionąl. Koncert kameralny.

SOBOTA, DNIA 9 GRUDNIA 1933 R.

Radfostacja Warszawska,
7,20 M-uzy-ka poranna (ipłyty). 7,35 Dzie-nnik

poranny. 7,4-0 D . c. m -uzyki poranne-j z płyt-
7,52 Chwilka , gospodarstwa domo-wego, 11,50
Życie a rtyst. st-olicy. 11,57 Sygn-ał czasu. He-j-nal
z Krakowa. 12,05 Pieśni włoskie-, płyty. 12,3S
K'wartety Beeth'ovena. Kwartet Nr. 17. 1525
Wiad-om-ości o eksp. polski-m . 15,30 W iad. go
spodarcze. 15,40 Z obcy-ch filmów (płyty). 15,55
,,Ch-wila lotnicza i przeciwgazowa'', 16,00 Au
dycja dla chory-c'h w -oprac. ks. Rękasa'. 1-6,40
Lek-cja języka franc. 17,50 ,,Bieżą-ce wiad. ro l
nicze" — wygłosi p. J. Pła-tek. 19,25 S-t.^Adam
czews-ki: ,,Pierwszy Roczn-ik L ite rac k i" (felje-
t-on li'ter.) . 19,40 Wiadomo-ści sp-ort-owe. 20,00
Kon-cert wieczo-my: Wyk. Ork. Symf. P. R. pod
dyr. St. Na-wrota i J. Woliński (tenor — tr. z

P oz na(nia). 21 ,00 S(krzyn-ka po-czt. te-chn. omó-w i

p. W . Frenk'iel. 21 ,2-0 K-on-c-ert chopinowski w

wyk. J. Fami(l'jer-Hep-nerowej. 22,05 Transmisja
z Krak-o-wa.

Najcfiekawaae audycje innych radjc*sta-ciyj kra -

j-łwych.
16.00 Lwów. Aud. dla chorych.
18.00 Kraków. ,,0 ś-piącz-ce afrykańskiej" —

wygłosi prof. dr. M . Siedlecki.
18.00 W iln o. Inf-orimacy-jny ku-rs ^obrony prze

ciw-gazowe-j. III . Che-mja gazów bojowych i ra 
townictw-o eaitru-tych gazami" — wyg-ł. p. L .

Koro-wojczyk.
18,20 Po-znań. Koncert z cyklu ,,Miuzyka Nie

podległej Pols-ki” . Tr. z k-ościoła OO. Jezuitów,
W p.ro-grariiie' utwo ry Feliksa Nowowiejskiego
w wyk. kompozytora.
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pigtek bydgoszcz

0 Kalendarzyk riym.-hał*

grudnia Czwartek Ambrożego
MMiBBBHWr Piątek Niep. Focz. N . M. P.

— Dyżur nocny aptek od 3 bm. do 10
bm. pełnią: Apteka pod Łabędziem, Gdań
ska 5, tel. 204, apteka Staromiejska, Dłu
ga 39, tęl. 300, apteka na Bielawach, ul.
Chodkiewicza 22, róg Paderewskiego, tel.

1467.
— Dyżur lekarza kolejowego w piątek data

8 grudnia pełni dr. Lipozyńska, ul. Piotra Skar
gi 7, tel, 866.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w czwartek pnzedlstawien-ie zawieszo-

Łańcuch składek rośnie...
Dotychczas zebraliśmy 206 zł. 75 gr.

Ostatnie występy K, Skalskiej, Znakomita

artystka scen stołecznych i urocza diva ekra
nu K. Skalska kończ-y w bieżącym tygodniu
swoje występy udając się na szereg zdjęć Fi
rnowych do stolicy. Kto zatem nie zdążył za
poznać się dotychczas z urokiem ta lentu i prze

fpychem toalet (znakomitej artystki, ma ostat
nią po temu sposobność na perlącej się pianą
pysznego humoru fa rsie p. Franka ,,Grąnd Ho
te l'i która uk'aże się w piątek i sobotę wiecżo

'rem.

j,Mdja siostra i ja", Współczesna' op eretka

Benateky'ego w świetnej re a liz a c ji reżyserskiej
i aktorskie-j ukaże się po cenach zniżonych w

piątek, dnia 8 bm. o godz. 4 po południu.
REPERTUAR KIN.

Adria: — ,,Roekcszne kłopoty",
Apollo: — ,,Szalona wdówka'" oraz nad-

pr ogram.

Bałtyk: — ,,Wśród apaszów" ; ,,Dusze w

niewoli'^

Kristal: -

, Przybłęda".
Marysieńka: — ,,Człowiek, który ukradł

serce" i ,,Tradedjn na Mont Blanc".

Rewja:— ,,Ekstaza" i rew ja p. Ę ,,Huraga
nowe wybuchy śmie

Słońce: — ,,Pat i Patachon jako detektywi"
i ,,Mikuś jako arystokrata".

Kalendarz zebraA

-- Żeńska Szkoła Zawodowa. Zebranie ab
solwentów dnia 7 bm. o godz. 16-tej w szkole

ptzy ul. Konarskiego 5.

— Zw. Weteranów Powstań Naród. R.

P, z roku 1914—-1919 Koło Kolejarzy. Ze
branie plenarne dnia 7 bm. o godz, 18,30
w Domu Czeladzi.

— Zw. Podoficerów Rezerwy^ Zebranie ple
narne w dn. 7. 12. o godz,. 19,30 w lokalu ,,Pod
'Lwem". Roczne walne zebranie odbędzie się
w niedzielę 10^ 12. 1933 o godz. 16 w lokalu

,,Pód Lwem".
— Zw. Niższych Funkcj. Prac. Państw. Ko lo

Bydgoszcz, Zebranie plenarne dn. 7. bm. o go
dzinie 19 w lokalu zebrań u p. Jasiniewskiej.
Zebranie Zarządu godzinę wcześniej,
waldzfca

-- Legjon Młodych. Roczne walne zebranie
w niedzielę dn. 10 bm, o godz. 14 w lokalu

w'łasnym. Obecność wszystkic-h legionistów o

bowiązkowa.
-- StowBTffiyałsnie Techników. W czwartek

d-nia 7 grudnia'1933 r. o godz, 30,30 ewykt
zebrainie Stowarzyszenia, w loka lu własnym
przy ul Cieszkows-kiego 4, m. 3. Referat wy
głosi inż. Biernacki (Z W*arseawy). na temat:

,,Różne- zagadnienia z dzie dziny spawania".
Z miasta

— Rodzina Wojskowa urządza dnia 8 bm

Mikołajki" dla dzieci ,,Pod Orłem". Począ
lek o godz, 16-tej. Wstęp dla dzieci 99 groszy,
dorośli płacą 49 gr,

— Popis uczniów Miejskiego K^nanrwato-

rjum Muzycznego od'bę-dz(ie się d'nia 10 bm. w

Adli Gimnazjum im. M. Kopernika o godz. 8

wiecz. Bilety śą juz w sprzedaży w księgami
i składzie nut Jana Idziko-wskiego, Gdańska

23. Fortepian koncertowy BluthneTa z F-y B

So-mmerfełda. Dochó'd z powyższego preeeo-a
'czono na rzecz VI. Drużyny Harcerskiej przy

Gimnazjum Kopernika.
— Pókaży praktycznego gońowatfia m gazie

dostały wznowione. Kto chce tanio d racjonal
n ie gotować na gazie, niech przybędzie na bez

płatny praktyczny pokaz gotowania w czwar

tek, dnia 7 gpuiiinia 1933 r. o godz. 5 po połud
akt d-o Sali Pokazowej Ąudyne-k D yrekcji Ga

zowni - (wejście od podwórza).
— Jarm ark w Szubinie. W środę dnia 13

bm. odbędzie się w Szubinie jarmark ma koni
i bydiło. Spęd ewierząt racicowych za zearwo

leniem władz przeło(żonych dozwolony.
— Uroczysty wieczór Siettkiewicznwski

Dla uczczenia 50-letniej rocznicy ukazania się
w druku Trylogji Sienkiewiczo-wskiej Klub Pol-

'M w Bydgoszczy (ul. Gdańska 30) urządza

Wczorajszy wykaz szlachetnych
Ofiarodawc. na gwiazdkę dla najbied*
niejszych dzieci Bydgoszczy otworzy*
ła znana działaczka społeczna p. inży*
nierowa Stabrowska. która złożyła dar
5 zł. i wzywa do podtrzymania łańcu*
cha p. mecenasową Jurkiewiczową, p.
Kazimierę Jaworską i p. inżynierową
Helenę Krzywcową. Dar p. inż. Sta*
brow skiej zapisaliśmy na koncie nr.

23.
Na koncie nr. 24 zapisaliśmy ofiarę
mgr. Duszyńskiego w kwocie zł. 5.

mgr. Duszyński wzywa d-o kontynu*
owania łańcucha P- inspektora Burdę
z Dyrekcji Poczt, naczelnika I urzędu

Retza i naczelnika tel. *

telegr. p.
^urlanda.

Konto nr. 25 przy'padło p. dr. Mie*
dziszewskiemu. który złożył pod
drzewko dla najbiedniejszych zł. 10

Zarząd Kola' Oficerów" 62 pułku piechoty
zawiadamia byłych Oficerów Pułku, oraz O fi
cerów i Podchorążych R'ezerwy 62 p. p. Wlkp. ,

że w dniu 8 grudnia br. o godz. 9,15 na Starym
R ynku im. Marszalka Piłsudskiego odbędzie się
uroczyste wręczenie proporca strzeleckiego, zdo

bytego w zawodach strzeleckich o mistrzostwo

armji przez 62 p. p.
W przeddzień uroczystości t. j . dnia 7 bm.

godz. 20-tej odbędzie się uroczysty cap
strzyk w- koszarach 62 p. p. na małym dzie
dzińcu.

i wzywa do poparcia akcji p. lekarza
dentystę Stefana Jeżewskiego, p. Cy*
wickiego, dyr. Centralnego biura roz*
rachunków P. K . P. i p. Wiktora Żu*
kowskiego. urzędnika Polsko * Francu

skiego Iow . Kolejowego.
Na koncie nr. 26 zapisaliśmy dar. p.

nacz. ppłk. Zygmunta Ertla, który zło
żył zł. 5 i wzywa do łańcucha składek

p. inż. Bujalskiego z Dyrekcji Pocz i

dyr. I. K . R. p. Lesieckiego.
Konto nr. 27 przypadło p. mec. W ł .

Typrowiczowi, który złożył zł. 10 i za*

prasza do grona Ofiarodawców p. me*
cenasa Kokurewicza, p. mecenasa Brze
skiego i p. prof. Wodę.

Na koncie nr. 28 zapisaliśmy dar p.
Juljana Górskiego, który złożył 1 zł.
i wzywa do poparcia akcji p. mgr. Zo*

fję Nowakowską i p. Antoniego Bara.
Konto nr. 29 przypadło p. Głowickie*

Święto strzeleckie 15 dyw . piechoty
Ze względu na charakter święta strzeleckie

go mis'trzowskiej 15 dywizji piechoty wskazany
jest udział wszystk-ich, przynależnych do tego
pułku, a zwłaszcza byłych Oficerów, oraz Ofi,
cerów i Podchorążych Rezerwy.

Oficerowie Rezerwy mogą wystąpić w mun
durze, obowiązuje s trój służbowy.

Miejsce zbiórki w dniu 8 bm. godz. 9,15
dla występujących w mundurze jest w grupie
oficerów sł. cz, bez przydzi-ału, dla reszty co
kole w pośrodku Rynku.

Polski Biały Krzyż a ,,Tydzert
Książki"

Polski Biały Krzyż, m ający pod opieką wszy
stkie- bibljoteki,żołnierskie, we własnym zakre
sie przeprowadza akcję propagandy książek i czy

telnietwa wśród żołnierzy,
W.'Bydgoszezy Polski Biały Krzyż powyższą

akcję przeprowadza w bibljotekaeh i świetlicach

wszystkich formacyj na terenie garnizonu, wy
różniając nagrodami tych żołnierzy, którzy prze
czytali największą ilość książek (w przeciągu
od 1. X . 1933 — 31. X II, 1933), urządzając kon
kurs na najlepsze recenzje o przeczytanych książ
kaeh.

W świetlicac-h 'żołnierskich odbyły się dnia 5

bm. propagandowe odczyty i recytacje, konkur

sy głośnego, czytania (skład sędziów tworzyli żoł
nierze), konkurs odgadywania wyjątków z lite-'

ratury pięknej.
Na nagrody Polski Biały Krzyż przeznaczył

dzieła. Sienkiewicza.

W pierwszej, połowie,grudnia I\ B. K . orga
nizuje wycieczki żołnierskie do fabryk papieru
i drukarni.

IV dniu 1 bm. pod przewodnictwem instruk
torki garnizonowej Polskiego Białego Krzyża
żołnierze zw'iedzili w'ystawę książki w Muzeum

Miejskiem.

Druga nagroda 560 zl
wykrycie sprawcy napadu na ul. Dworcowe!

W dmiu 2 bin. około godz. 17,45 dokonali

tieznani sprawcy napadu rabunkowego z bronią
w ręku na Stanisława Parę i Z ofię Zarembian-

kę. Ofiarą napadu padło około 20 ty-sięcy zło

tych (15 tysięcy zł. w banknotach 100, 50 i 20

zlotowych i 5 tysięcy zl. w bilonie srebrnym, ni
klowym i miedzianym), własności Inwalidzkiej
Hurtowal Tytoniowej, oraz torba czarna z imi
tacji skóry krokodylej.

Kierownictwo Inwalidzkiej Hurtowni Tyto
niow'ej obiecało nagrodę w wysokości 5 proc. |

od-zyska-nej sumy.
Niezależnie od tego wyzn-aczył Pan Komen

dant G/ówny Policji Państwowej NAGRODĘ
W SUMIE 500 ZŁ. za ujęcie sprawców. .

Wszelkie informacje kierować n-ależy do

Wydziału Śledczego P. P. w Bydgoszczy ul.

Jagiellońska Nr. 5. pierws-ze piętro nr. pokoju
71 telefon 863.

Komendaint Wojewódzki P. P. w. -z.

(--) Bolesł-aw Grefner, podinspektor
Naczelnik Urzędu Śledczego.

mu z ul. Pomorskiej, który pod choin*
kę dla najbiedniejszej dziatwy Byd* ,

goszczy złożył zł. 5.
Na koncie nr. 30 zapisaliśmy dar p

Franciszka Lewandowskiego, który na

:,esłał do nas następujący m iły list:
,,Kochany Dniu!
..Z miłą chęcią czynię . zadość wezwani'-

i by nie przerwać tak szczęśliwie zapocząt
kowanego łańcucha ofiar, składam i ja drob
ną ale szczerze ofiarowaną sumę zł. 3 — i

przy tej sposobności,chciałbym wyrazić Ko
chanemu j,D nio w i" słowa szczerego uznania

za podjęcie tak szlachetnej akcji niesienia

pomocy biednym naszego miasta. N iewątpli.
wie łzy radości tych biedaków, którzy zosta

ną obdarowani będą najwspanialszą i Haj-

bogaltzą zapłatą dla Ciebie Panie Redaktorze

i dla pisma Twego. - Oby wszyscy syci, wszy
scy mający jeszcze kęs ckleba zrozumieli, że

jednak pomóc trzeba, BO I TEN SAM L03

NĘDZY MOŻE SPOTKAĆ KAŻDEGO Z

NAS.

Dlatego ;nie zwlekajmy, ale CHĘTNIE
I SZCZERZE ODPOWIEDZMY N A APEL,
,,DN IA '' I DAJMY COKAŻDY DAĆMOŻE.
Apeluję do wszystkich kologów z Legjonu

Młodych, Zw. Strzeleckiego, do wszystkich,
członków B. B. W . R. dajcie przykład ofiar

ności, WYKAŻCIE, ŻE SERCA WASZE DO
SKONALE R0ZDM I4 ŚWIĘTOŚĆ OBOWIĄ
ZKU NIESIENIA POMOCY BLIŹNIM.

Niech ten miesiąc grudzień będzie dla

wszystkich ludzi mających jeszcze pracę

miesiącem miłosierdzia.

By wydłużyć coraz to większy łańcuch

proszę do szeregu i złożenia o fia ry znaną z

humanitarności firmę Braci A, i W. Ziftak

(Mostowa 7),
Dalej proszę: p. J. Kuberskiego, oraz pp.

Jareckiego, Kosseckiego, Siekierkowskiego,
Witę, Domagałę, Kamińskiego, Sikorę, Paty
ka, Płazę i Paszkieta (wszyscy z Miej-skiej
Elektrow ni), p. Buczkowskiego Bernarda z

Magistratu, z I. K . B. pp. Szafrańca i Jusz
czaka, z Kasy Chorych, p, Matczyńskiego z

- Legjonu Młodych p. Kitzermana, mistrza kroj
czego p. Bernarda z Firmy Rapaport, pp, E.

Gąsiorowskiego i Sadowskiego z Taboru M ie j
skiego, p. kier. Porzycha, p, prof. Lorkow*

skiego z szkoły św. Jańskiej, p. Kędzierskie
go st. sekretarza Sądu Okręgowego, p, inż.

Wojciechowskiego z Dyr. Kolejowej, p. dyr.
Januszewskiego z mięskiej szkoły wydziało 
wej, p . Helenę Wszołkównę z fir m y ,,Sana-
t o r

" i p. Pangórskiego.
Podając listę przyszłych bojowników wal

k i z nędzą, wyrażam nadzieję, że szlachetny
wysiłek ,,Dnia Bydgoskiego" znajdzie zrozu
mienie u całego społeczeństwa Bydgoszczy",

Składając dotychczasowym Ofiaro*
dawcom serdeczne ,*Bóg zapłać** pro*
simy Czyteln-ików naszych o daisze

łaskawe zgłaszanie ofiar.
Dotychczas ZEBRALIŚMY JUŻ

Z Ł . 206.75.

w piątek 8 bm. o god-Ł 20-tej uroczysty wie
czór poświęcony twórczości H, Sienkiewicza

Prelekcję wygłosi p. dyr. Sch-migłer, p-oc-zem

p. prez. Chmielarska wypowie kilk a wy(jątków
z d z ie ł Sienkiewiczowskich. Po części ofic-jal
nej odbędzie się towarzy(ska herbatika.

Wstęp dla człon-ków Klubu Polskiego, ich

rod zin i wprowad(zonych przez n-ich gości bez
płatny. Zarząd Klubu Polskiego zaprasza wszy
stkich członków o przybycie na tę uroczystość
d'la za-manifestowania s-wego hołdu d'la W ie l
kiego Pisarza i Obywatela Pol(ski.

— Nowa res(tauracja. We czwartek, dnia
7 bm. otwiera p. A . Grzechowiak-owa, żona

znanego w naszem mieście fachowca - restau
rato ra p, Greechowiaka, p rzy ul. Poznańskiej
nr. 22 , narożnik ul. Św. T rójcy (przystanek
tramwajowy) restaurację z wyszynkiem wódek

i piwa. Państwo Grzechowiakowie znani są bar

dzo do-brze jeszcze z czasów, kiedy byli wła
ścicielami ,,Domu Polskiego” a następnie diz'er

iaw cami restauracji przy Rzeźni Miejskiej. P.

Grzechowiakowie znani eą, jako solidni, gościn
ni i uczciwi gospodarze. Z okazji otwarcia n-'o
wego lokalu pp. Grze-chowiakowie eapcasza-ą
wszystkich życzliwych na wyborowe kiszk i

flaki i nogi wieprzowe. Ceny są bardzo niskie.
Pani Grzech-Oiwiakowej na nowei siedzibie ży-
czynrz wszelkiej pomyślności.

— Zarząd Pol, Tow. Hmoiryczmigo zapra
sza wszystkich członków oraz sympatyków na

zebranie, dnia 10 bm. o godz. 19-tei w Państw

Ginrn. Humanistycznem. W programie odczyt
docetńta U. P . d'r. Jedlickiego. na temat ,,Pra
wne znaczenie, ejazdlu gnieźnieńskiego z fóku

1000".
— Koło Nauoziycifeli Muz'yki i Śpiewu, K o

ło Bydgoszcz. Uroczyste zebranie inaugura
cyjne w sobotę dnia 9 bm. o godlz. 18-teij w au
li Państw. Senunarjnm Nauczycielskiego z na
der urozmaiconym programem.

—. K olo Opiektmcae Rodziców i Pracodaw
ców nad młoidauieżą Publicznej Szkoły Dcpęsztal
cającej Zawodowej Nr. 1, Zebranie plenarne w

piątek,, dnia 8 ban. o godiz. 16,30 w gmachu

szkolnym przy uil. Konarskiego 2.

— U w a g a Oficerowie i Podchorążowie rez,

pcw. wyrzyskiego. Dnia 9 hm. o godz. 15,30 w

sali Strzelnicy w Nakle, odbędzie się miesię
czne zebranie Kola Oficerów Rezerwy pow.

wyrzyskiego, na które zaprasza się p,p. Ofice
rów rezerwy i podc(horążych ręz. członków

ZOR'u , jąk również i niestowarzyszonych.
— Jarmark w SaubinAe. W środę, dnia 13

bim. odbędzie się w Szubinie jarm ark na konie

i by'dło. Spęd z(wierząt racicowych za zezwo
leniem 'Władz przełożonych dozwolony.

Smfmwmmtm
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Toruń - Warszawa 2,26 6,23, 8 06,, 13,15
i 15,43, 19,37 21,50 23,30.
i Tczew-Gdańsk-Gdynia 0.47 3,29, 5,55, 7,31,

10,41, 13,22, 13.35. 17,01, 19,35.
- Kościerzyna-Gdynia 0,55 17,40

Nakło-PHa 3,45 8,05, 14*35 19,47. 0.01.

, Unisław-Brodnica 5.10, 8 11, 13,33 1606 21 00,
!Inowrocław-Poznaó 3,50, 6 14, 804 1145 14 15,

j 15.47. 20.35. 22 ,59.
: Wągrowiec-Poznań 5.02, 7 45 13,36, 18,40.
! 23,06. -

luowrocław-KrasBaica Herby Nowe 6.14, 14 15,

| 22,59,
'
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Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa
! kuchnia . wyśmienite ciastka.

Kabaret ,,Oaza" otwarty do rana Pomorska 19

f i fó(ta-s - i cg* 9

A. Marciniak, Długa 6 tej. 13-4.3. Hurt -. de
tal. Żyrandole, materi. elektr. : radiotech
niczne.

Kołjulen Podwale 12. Hurtownia szpagatów i ar
tykułów jutowych.

Kapelus'ze damskie, trykotaże i galantęrja naj
tańsze źródło B. Wertans, Hurtownia, Dłu
ga 48. Detal. Kościelna 4.

; B. Ja(gła, Marsz. Focha 10. Teil. 1462. Polecam
w wie'lkim wyborze dekkaitesy, wina, 1i-lci3-

rv oraz drób i d'ziczyznę.
, W . Wiśniewski, Wełn. Rynek 11. Poleca wszel

kie gatunki, owoców.

JBntntkmMKjatif8'dgm y ^tnrst'

,,Stała okizja" , Gdańska 10, tel. nr . 15-31 ^



Piękna uroczystość Strzelców
-n a .Bieiawkach

Ostatnio Oddział nr. 20 Zw, Strzeleckiego
na Blęląwkach obphodził miią uroczystość ślu
bowania strzeleckiego i.poświęcenia własnej
św'ietlicy. ....................................................

Po Wysłuchaniu Mszy św. na intencję po'
myślnego rozwoju'Oddziału w kościele Ks. Ks.

M sjonarzy, Oddzja? ze sztandarem ,i orkiestrą
strzelecką na czele w asyście.plutonu Strzelców

i delegacyj ló-tu Oddziałów Zw, Strzeleckiego

przedefilował w d'rodze powrotnej do świetli

cy przedwładzami' Narządu. Grodzkiego i swo-

jemi, wywołując ogólny zachwyt i zasłużone u-

zroan e swą żołnierską postawą i wzorowym

marszem. Duża to zasługa ob. Wł . Krzemińskie

go, którego wytrwałości i niestrudzonej pracy

OdJz al zawdzięcza swój poziom wyszkolenia
wojskowego.

N a czele z prezesem oddziału ob. prof. inż.

Podgórskim- Wincentym, kom. Oddz. sierż Z.

5. ob. Krzemińskim i członkami Zarządu zło
żył Oddział przed świetlicą na ręce prezesa

pow. grodzkiego uroczyste przyrzeczenie strze
leckie.

Następnie już we własnej świetlicy odbyła
się akademja, którą zagaił prezes oddziału ob.

pr0f. ini. Podgórski, wskazując na niezmiernie

doniosłe znaczenie w życiu orgamizacyjnem
Państwa wspólnych i zgodnych wysiłków, któ

re pro'wadzą do czynu dla dobra Państwa i spo

leczeństwa. Przykładem niech będzie świetli
ca ufundowana zgodnym harmonijnym wysił-
k'em nie tylko członków zarządu, niejako prze

znaczonych formalnie do pracy, wśród których
w ,,wyścigu p-acy" wyróżniają się ob. ob skarb

nik Stefan Wasilenko, referent wychowania o-

bywatelskiego Piotrowski Czesław, Mielczarek,

Mik0łajczak, por. Łempick', lecz również zwy
czajnych członków oddzi'ału, jak ob. Stora, ob.

Berdika Leona; Krzemiń~kiego Pawia, Kwarcia

ka, Krisika, Zajączkowskiego 1 czł. wspierają
cego ob. Wydrowsk ego i innych.

Doniosłą dla, oddziału jest praca kultur. - o-

światowa, która stwarza wewnętrzne moralne

czynniki zalet i ćećh obywatela żołnierza.

Pod tym względem oddział dużo zawdzięcza

pracy nauczyciela na Bielawka-ch ob. Piotrow-

śk'ego, któ-y nie szczędząc trudów nad podnie
sieniem poziomu moralnego zorganizowanych w

oddziała strzelców, przyczynia się, jako prze
wodniczący referatu kult ośw. i rwych. obywat,
do spełnienia przez świetlicę zadań wychowaw
czych.

Uroczystą akademję rozpoczął ks. pohoszc?

parafja,Inego kościoła . ks. ks. Misjonarzy po
święceniem świetlicy i patriotycznym pełnem
serca przemówieniem wskazując na zaszczytne

obowiązki żołnierza wzg'ędem Ojczyzny, ks

proboszcz postawił Strzelcom za ,wzór obywa
'tela rzymskiego Cyncin'ata, który po spełnieniu

powinności swojej względem ojczyzny, gdy ta

się znalazła w niebezpieczeństwie wraca po

wojnie zwycięskiej do swego gospodarstwa nie

żądając dla siebie nio zgoła. Takim Gyncinatem

bezinteresownym pracownikiem Ojczy'zny po
winien być każdy Strzelec.

Piękny referat ujmujący wypadki 15-tu lat

życia wolnej i odrodzonej Polski, wygłosił ser

deczny przyjaciel Strzelca kpt. Kulwieć. Prele

gent zakończył referat okrzykiem na cześć N aj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, Prezydenta P,of.

Mościckiego i Marszalka Piłsudskiego.

Referent wychowania obywatelskiego powia
tu grodzkiego prof. Wrzoś w niezwykle prostej
a pięknej formie przedstawił zebr'anym zadania

i cele Zw. Strz-eleck ego, szczegółowo omawia
jąc prawa strzeleckie. -

Po przeczytaniu przez przewodniczącego de

pesz i pism z.życzeniami m. in. od Komendan

ta Głównego Zw. Strzeleckiego ob. pulk. Rusi
na i rozkazu nr. 14 -33 Komendy powżatu grodz
kiego Z. S., którym ob. wachm. Krzemiński ko

mendant oddziału zostaje mianowany sierżan
tem rzeczywistym Z S., zabrał glos p. generał

Thommee, który osobiście zaszczycił zebranie,

witając Oddział i składając mu życzenia jaknaj
pomyślniejszego rozwoju dla dobra Państwa i

Zw . Strzeleckiego.

P. Generał Thomme wyraził swoje zadowo

lenie z pięknych rezultatów prac nad zorgani
zowaniem świetlicy i wykształceniem obywa-
telskiem i wojskowcm członków oddzi'ału. N a

dowód uznania p. gęn. Thommee przyjął od
dział pod swoją opiekę, co zostanie potwierdzo
ne rozkazem dziennym p. Generała.

Następnie składali życzenia, dalszej owoc

nej pracy przedstawiciele Zarządu Miasta, Sta
rostwa Grodzkiego, Komendy Policji, Organi
zacji Czerwonego Krzyża, Tow. Przyjaciół Zw.

Strz. poczem zabrał głos ob. skarbnik Wa-si-

lenko Stefan i odczytał wykaż strzelców,, któ

rzy zdobyli Państwową Odznakę Sportową i

Odznakę Strzelecką.

Po występie skrzypcowym orkiestranta 62

p. p . Rumińskiego, przy akompaniamencie forte

pianu, przewodniczący zaprosi! zebranych na

wieczornicę taneczną i po odśpiewaniu marszu

,,Pierwszej Brygady" zamkmąl uroczystą aka

demię.

MM

Kto zdobedró nfsłraosfwo
bridżowe Bydgoszczy?

Z inicjatywy ,,Klubu Polskiego" w Byd
goszczy na dochód ,,Ligi Morsk'ej i Kolonjal-

nej" rozegrany zostanie w dniach 16 i 17 gru
dnia b. r. w godz. od 17 do 21 turniej bridżowy
na podstawie specjalnego regulaminu.

Komitet wykonawczy turnieju przeznaczył

cztery nagrody dla zwyc'ęzców i jedną nagrodę
dla ?ań. Zdobywca l-azej nagrody otrzyma po
nadto tytuł mistrza bndżowego miasta Byd
goszczy. Zarząd ,,K'ubu Polskiego" zwraca się
z gorącym apelem do wszystkich miłośniczek i

miłośników bridźa o wzięcie udziału w tym tur

nieju ze względu na powiększenie dochodów

miejscowego koła ,,Ligi Morskiej i Kolonjalnej"
której cele i poważne zadania są po'wszechnie

znanie.

Zgłoszenia ustne lub pisemne należy skiero

wać do ,,Klubu Polskiego" w Bydgoszczy (ul.
Gdańska 50) na ręce prezesa Klubu dra Cze
sława Wieckiego lub gospodarza Klubu dyr.
Erwina Schlinglera. K arta uczestnictwa w tur

nieju, po którą należy s'ię zgłosić najpóźniej w

piątek dn'a 15 grudnia w ekonomacie ,,KIubu

Polskiego" - kosztuje 5 zł.

W niedzielę dnia 17 grudnia br. pro ukoń
czeniu turnieju odbędzie się uroczyste rozda
nie nagród oraz towarzyska Jicrbatka— któ

rej urządzeniem zajmuje się specjalnie wybra
ny Komitet Pań.

Za Komitet Wykonawczy:
D-rowa Klikowiczowa, dyr. Schlingler,

Dr. Wiecki.

Uroczysta inauguracia
,,Legionu Mfsdych18 w Hafcie

W niedzielę, dnia 3 bm. odbyła się w Nakle

uroczysta inauguracja Oddziału Legjonu M łoj

dych połączona ze ślubowaniem kilkudziesięciu

kandydatów. Uroczystość rozpoczęła się wspólną

mszą św. po której udano się do Strzelniey, gdzie
liczni przedstawiciele bratnich organizacyj i spo
łeczeństwa powitał Komendant Oddziału leg.

Dworzniecki, Następnie zabrał głos leg. Mat-

ezyński jako delegat Obwodu L . M , z Bydgosz.
czy, poezem p. starosta dr. Put W serdecznem

przemówieniu zanalizował życie w Polsce daw

nej, w okresie niewoli i porównał je do lat obec

nych. P . burmistrz Bobowski, przedstawił bieg

wypadków politycznych na terenie m. Nakla i

stwierdził konieczność istnienia takiej placówki

jak Legjon Młodych. Obaj mówcy z szczerą ra

dością witali na terenie swym pierwszy oddział

Ł. M . życząc mu jak najwydatniejszej pracy.

Następnie p. dyr, mgr. Piotrowski, jako delegat
Konwentu Koła Seniorów w Poznaniu i Zw. Le-

gjonistów Polskich powitał entuzj'astycznie ,,no.

wą kuźnię pracy" i przemówił do ślu'bujących
kandydatów, zwracając uwagę na ważność chwi

li, jako przełomowej w ich życiu, z którą rozpo
czyna się świadomość pracy, jako marszu na

przód w wspólnych szeregach młodo legjonowych
ku Polsce coraz potężniejszej. Imieniem Bady
Pow% B. B . W . B . przemawiał p. rtm. Dzwonko-

wski.

Po przemówieniach delegatów Komendant

Obwodu L. M . w Bydgoszczy, leg- inż. Budolf

Mysłakowski odczytał deklarację ideową L. M .

poezem nastąpiło ślubowanie, któ're odebrał de

legat Kom. Okr. L . M . w Poznaniu, leg. Pągow-
ski, który następnie przemówił do nowych leg-

jonistów witając ich w szeregach L. M .

Uroczystość zakończono odśpiewaniem P ierw 

szej Brygady i okrzykami na cześć Pana Pre

zydenta i Marszałka Piłsudskiego. Następnie od

był się wspólny obiad w salach ,,Gastronomji"
na którym w miłym nastroju zakończono uroczy
sty dzień inauguracji.

Pam ięta|my o studlugąceg
m łodzieży

Zdawałoby się, że idea śp. Dr. Marcinkow

skiego popierania ubogich ale utalento'wanych
studeń tów się -przeżyła, bo niejede'n p'owie, że

ludzi uczonych mamy dżiś za wiele. Gzy rze
czywiście? : .-

Ludzi na pół 'Wykształcon'ych',' a przytem ucz

ciwych by6- może, że jest dosyć, ber jest znaną,

rzeczą, żo z młodzieży stuju'jąeej tylko ęzęść
dochodzi do celu. Ludzie jednak prawdziwie uta,

lentowanych i zdolnych nigdy za yrięia nie bf-

d ;i') i dla tego pozostanie zawsze zaszczyt,nsnl
zsyłaniem Pomocy Naukowej wspomagać bied

nych ale rzeczywiście utalentowanych studentów.

Wprawdzie miljonowe kiedyś fundusze Porriocy-
naukowej z powodu dewaluacji mocno zoszczu

pin!;.-, jednak jest to jeszcze i dziś poważna In 

stytucja i godna poparcia, czego, dowodem, że

P.moe Naukowa w roku 1932 udzieliła, subwencji
231 stypendystom na sumę 114,430 zł. I w powie
cie bydgoskim otrzymało w r. 1031 —~ 3 stypen
dystów 1737 zł. a w roku 1932 - 2 stypendystów
3000 zł., aczkolwiek powiat bydgóski już od

i. i1ku lat nie posyłał wcale składek. Obecnie

utworzono nowy Komitet na powiat bydgoski,
w którego skład wchodzą:

Dr. Szews Koronowo — prezes, ks. prpb. Chy
larecki Koronowo — kasjer, i niżej podpisany

jako sekretarz. Nie uchodzi, abyśmy w powiecie
brali zapomogi, a składek wcale nie płacili. Skład

ka roczna członków wynosi przynajmniej 4 (czte
ry), zł. rocznie. Upraszamy o zapisywanie się na

członków i przesłanie składek ną ręce powiato
wego kasjera. Przewielebni ks. ks. proboszczo
wie, którym wysłano sprawozdanie za rok 1932

chętnie pośredniczyć będą w odsyłaniu składek.

Ks. prob. Paluchowski, sekretrz.

Zj'azd b. spiskowców i bojowni
ków niepodległościowych

Z okazji 15-leifiiej rocznicy Powstania Wie;

kopolskiego odbędzie się w Poznaniu dnia 27

grudnia br. Pierwszy Żjązi(l b. spiskowców i bo

jo-wmków o niepodległość Polski e lat 1915/17,

organizacyj ,,Unja" i ,,T; S. M ." , których eełoa

kowie stali się automatycznie w r. 1918 człon
kami P. O . W . Zjazd ma charakter kolężeńsró
Ko-mitet organizacyjny prosi wszystkich b. spi
skowców i bojowników o podanie swoich obe

cnych adresów, celem uczestnictwa. Wszelkie

pis-ma kierować nal-eży, pod a-drese-m: Konrad

Scbnotale, Poznań, ul. Łąkowa 13.

Smutne dzieje procesu z rodzona matka
Zamiast adwokatowi oddafsprawę oszustowi

Na wcale dobry p'omysł wpadł nieznany

oszust, który w dobrze zna-ny sposób Mna

adwokata" wywiódł w pole zamożnego rolnika

z Trzemiętówka p. Paw/a Jahnkego.

Gospodarz ten cieszył się wielkim szacun
kiem i poważaniem wśród mieszkańców wio
ski. Był dobroduszny, a jak się obecnie oka
zało odznaczał się również wielką na-iwnością

Kłopotów p. Jabnke miał wiele, a najwięk

s:-y bodaj sprawiał mu proces z rodzoną matką

którą moles'tował o należną część spadku po

ojcu.

Trap-'ła go ta sprawa procesowa jak zm-ora,

a przypuszczeni-a przegranej spędzało błogi sen

z cezu.

Pan Paweł w oczach wprost mizerniał z

dniem każdym, a gdy przyjaciele zapytywali go

o powód zmartwienia, żalił się wówczas na swo

ją ciężką dolę i prosił o radę.

Każdy ze znajomków radził %dobrego serca

Radz-ić to jednak nie wszyst'ko.

Wkońcu dopiero p. Paweł Jahnke 'zdecy
dował się poszukać doradcy w Bydgoszczy, któ

ryby pomógł mu wybrnąć iż' tych opresyj pro
cesowych.

Gdzie szukać ,,mecenasa", jak nie w są
dzie! Poszedł więc p. Jabnke do gmachu sądo

wego, gdzie zaczął krążyć po kuluarach, węsząc

za doradcą fachowym. Szczęście mu sprzyjało...
W pewnej chwili bowiem przystąpił do niego

jakiś osobnik i przedstawiwszy s'ię jako sekre
tarz adwokata Śmigielskiego, za-proponował fa

chcwe i szybkie przeprowadzenie procćsu za

małem wynagrodzeniem.

Paweł Jahnke zgodził się skwapliwie na ko

rzystną propo-zycję, jak również chętnie przy-

jstal na wręczenie 75 zł. ,,sekretarzowi" celem

wpłacenia ich na poczet zabezpieeziqnia kosz
tów sądowych.

Jahnke ucieszony, że za tak małą sumę po

zbył się kłopotu, wręczył sekretarzowi akta są

dowe poczem wrócił do domu, gdzie wyczeki
wał z niecierpliwością na wynik procesu.

Po kilku dniach do Trzemiętówka przybył
pan ,,sekretarz" i oznajmił uradowanemu kmiot

kowi, iż sprawa jest ma dobrej drodze. Jest

nadziej i wygranej!

W toku serdecznej rozmowy, podczas któ
rej poruszano rozmaite tem-aty, ,,sekretarz"

wspomniał o opale potrzebnym na zbliżającą
sic zimę i zaproponował Jahnkemu korzystną

sprzedaż 30 cent węgla.

Serce nawet dalby dobrodusray 'wieśniak

. wymownemu ,,sekretarzowi", któ-ry tak świet

n c przeprowadził sprawę procesową, a co dopie
ro tych marnych 60 zł za węgle, Licząc po 2 zł

za centnar.

Bez namysłu więc dał P- Jahnke pieniądze,
a ,.sekretarz" przyrzekł w ciągu kilką dni do-

n'eść pocztówką, gdzie należy Z'głosić się w

Bydgoszczy po odb'ór węgli.

Po trzech d-niach rzeczywiście nadeszła po

cztówka w której podana była ulica i numer

domu zamieszkania ,,sekretarza" .

Naiw ny wieśniak .zaprzągł konie i pn'zyje-
'haii do Bydgoszczy, zgłaszając się pod wska

zanym adresem.

Jak'e byto jednak jego rozczarowanie, gdy
d podartym adresem nikt nie znał 'pana ,,se

kretarza",
'

Teraz dopiero otworzyły się oczy p. Jahn-

kemu i po niewc-rasie spostrzegł, że padł ofiarą

pomysłowego oszusta.

Rozża'ony na cały świat i źły na siebie, że

da! się nabrać, klnąc w duchu pana ,,sck,'eta-
"

r
"

j wszsytkich jemu podobnych kornbimato-

i'ów, wrócił do domu... A 130 zl już nie ma, a

e
*

gorsza zniknęły również akta procesu z ro

dzoną mamusią.

Porobił długi i utiskł do Va2erlandu
,Rnerska,ł wdzięczność p. Rosenkranza za polska gościnność

W osęatnim czasie coraz częściej zdarzają
się wypadki, że obywatele niem'eccy m-ający
prawo azylu w Polsce, uciekają do ,,Vaterlan-
du". Liczne dłu-gi pozostawione w Polsce w y
rządzają nietylko straty poszczególnym wierzy
cielom, ale również i polskiemu gospodarstwu

narodowemu, albowiem kapitały nagromadzone
w Polsce, na polskiem społeczeństwie zdobyte,

lokują w Niemczech a u” Polsce pozostawiają
długi chroniąc się pod opiekuńcze skrzydła tej

niby ,,wyższej rasy ludzi" .

Takim patrjotą okazał się w ostatnich dniach

ró w -n ież znany na terenie Bydgoszczy kupiec
Otton Rosenkranz, obywatel Rzeszy, pr ze b y w a 

jący w Polsce za paszportem — prowadzący od

szeregu lat w Bydgoszczy hurtownię rowerów.

Akurat na same wybory w Niemczech Rosen
kranz wraz z małżonką wyjechał do Niemiec i

prawdopodobnie więcej n:e powróci, skoro po
zostawił 'wierzycieli nr Polsce bez ich zaspo

kojenia.

Prawdziwą ,,niespodziankę" zgotował Rosen
kranz właścicielowi :domu w Bydgoszczy przy

ul. Długiej p. Miernikowi, gdzie u którego od

20 lat miał swój magazyn i z wiosną br. prze
niósł go na inne miejsce o kilka budynków da

lej. Z tytułu czynszu dzierżawnego winien jest
Rosenkranz p. Miernikowi wraz z kosztami

przeszło 3.000 zl. I tu właśnie okazał Rosen
kranz prawdziwą ,,wyższość" germańską nad

polską gościnnością.

Na pokrycie roszczeń p. Miernik jeszcze w

czasie procesu zajął przez komornika sądowego
ruchomości Rosenkranza na zabezpieczenie po
wództwa. Jak się obec-nie okazuje Rosenkranz

wszystkie przedmioty z pod zajęcia usu-nął nie

pozostawiając w Polsce nic prócz swych dzieci.

Sprawę skierowano do kompetentnych władz. W

ten sposó-b odpłacił się p. Rosenkranz za polską

gościnność i polski chleb.
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Giełdy
Urzędowa ceduła Giełdy

Zbołowo-Towarowej
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowe, dostawa bieżą-ca, za 100 kg.

Notowania odbywaj% się we wszystkie dni

powszednie.

Standarty:
Pszenica 748 g /l (127,1 f. h.)
Zyto 704 g/l (l197 f. h.)
Owies 479 g/l (80 f. h.)
Jęczmień przemiałowy 673 g'I (114,1 f. h .)
Jęczmień pastewny 643 g/l (108,9 f. h .)

*StO . . t a tI4,Z5- 14,50ł
usposobienie: spokojne 1

Pszenica ..... 18,25— 18,7

usposobienie: spokojne
Jęczmień browarowy , . . 14,50—15,50
Jęczmień przem. ..... 12,75— 13,00
Owies ..... 13,25— 13,40

Mąka żytnia 65% wł. worka . . 21,00- 21,75
M%ka żytnia 60% wł. worka . .

usposobienie: spokojne . .

Mąka pszenna 65% wł. worka 30,00— 31,50

usposobienie: spokojne
Otręoy żytnie .... 10,25— 10.75

Otręby pszenne ..... 10,00— 10,50

Otręby pszenne grube .... 10,50 — 11,00
R z e p a k ........................................ 33,00 -35,00
Rzepik zimowy ..... 35,0 0 — 37.OD
Peluszka . . . . . . . 13,00- 14,00
Groch Vietoria ...... 22 ,00 —24,00
Groch F o lg e r a ....................................... 2 2 ,0 0 - 24 ,00

Koniczyna żółta,odtłuszczona . 90,00- 10^,00
Ziemniaki jadalne . . . .

Makuch lniany . . .

*
. 19.00 - ao.oo

Makuch rzepakowy . . . . I5,50— 16,50
Makuch słonecznikowy . . . 19,o o -20,00
Mak niebieski ...... 55,00— 58,00

Gorczyca ....... 32,00- 34,00

Siemię lniane ...... 35 ,00 - 37,00

Wyka .... . . . *3,50—14,50

Ogólne usposobienie: spokojne,
Trans,akcje na odmiennych warunkach:

1696 ton w tem 657 ton żyita, 60 ton pszeni
cy, 75 ton jęcizm. brow., 185 to n jęcizm. przem.,
397 ton owsa, 88 ton mąki żyta., 35 ton mąki
pszennej, 15 tion otrąb żytn., 18 ton o trąb pszen
nych, 15 ton otrąb jęczm., 15 ton grochu W ik
to'rii, 30 ton peiluse,ki, 30 ton wytłoków bura
czanych, 45 ton mieszanki, 15 ton ziemniaków
fabrycznych.

Ogólny obrót 2044 ton,

Bydgoszcz, dnia 6. 12. 1933 r.

Warszawskie naftowania
walutowe

tdnia6.XII.1933fc

WALUTY.

Gdańsk . . , a a a 173,63- 172,77

DEWIZY. 1

Holandja . a a a a a 359.05 — 357t*5

Kopenhaga , a a a a I30,40—139,10
Oondyn . a a a aa 29,07— 28,79

Nowy Jork . a , aa 5.63 -5 .57

Nowy Jork telegr. , aa 5.64-5 .5*
Oslo . . .... a 146.22 - 144 .78

Paryż . . . a,a 34,95— 34.77

Praga .

*
a a a aa

Sztokholm a . a aa

Szwajearja a , t a a 172,91- 172,-
Włochy . . . a 47,o6—46,8 5
Berlin (w obrotach nieofie.)' 212,49

*

PROGRESS
Zjednoczone Kopalnie Górnośląskie

OddziaS w Gdml
Nadbrzeże Śląskie
Telefony1Centrala2901

Zamorski eksport wnla
8020

OGŁOSZENIE.

Okręgowy Urząd Ziemski - ogłasza na sprzedaż, w

w drodze przetargu ofertowego następujące przedmioty:
s maj. Bochlin, pow. świeckiego, st. kol. Nowe wzgl.

Twarda Góra 1 wewnętrzne urządzenie gorzelni, 2 we

wnętrzna urządzenia płatkarni. Z maj. Cieeholewy,
pow. chojnickiego, st. kol. Chojnice, 1. materjały na
wierzchniowe z rozebranych kolejek polnych: 4 rozjazdy
dl, a 4,50 mtr. i 2 rozjazdy dł. a 5 mtr., 2 przyrządy
iglicowe, dł. a 1,20 mtr. i 1 dł. a 2,50 mtr. (zdemontowany)
327 przęseł toru przenośnego, połącz, dwoma żelaznemi

sprzęgami, bez podkładów, w tem 320 przęseł dł. a 2

mtr. 5 przęseł a 1,50 mtr. i 2 przęsła a 1,40 mtr. Roz
piętość toru 0,60 m tr. Wysokość szyn 6,5 cm., szero
kość podstawy 8 cm, szerokość główki 2,5 cm. Ogólna
długość toru 650,30 mtr. 800 szt, szyn w odcinkach o

dł. 1 .45 - 700 mtr., wysokość szyn 6,5 cm. szerokość

podstawy 5 cm. szerokbść główki 2.5 cm. Ogólna dłu
gość szyn 5094.20 mtr. 2. 3 wózki żelazne (wywrotki),
3. 6 par kół żelaznych z osiami do wózków kolejki pol
nej, 4. 2 koła żęl. zapasowe heą osi, 5. 1 prasa do

torfu, 6. 3 torfiarki, 7, 3 wózki żelazne do torfu (l
zdemontowany), 8. 1 motor ropowy fabryki Deutz'a,
9. 1 dynamomaszyna fabryki C. Ł E. Fein' a Stuttgardt,
modelG.M.W.na110wolt,30amp.i3.5P.S.,
10. 1 tablica rozdzielcza do prądu. 11. 38 słoi ze zni-

szczonemi ogniwami akumulatorowemi i 13 słoi bez 0-

gniw, 12. 16 kloszy szklanych do lamp elektr. i 42 bla
szane emaljowane. Posz'czególne przedmioty mogą .być
sprzedawamne następująco: Urządzenie gorzelni w całości
lub częściowo, urządzenie płatkarni tylko w całości, ma
terjały nawierzchniowe, kolejki polnej w całości lub

częściowo w większych partjaeh, reszta przedmiotów
kompletami lub pojedyńezo. Urządzenie gorzelni i płat
karni sprzedaje się na rozbiórkę, loco maj. Bochlin. Roz
biórkę winien przeprowadzić nabywca własnym kosztem

i staraniem. Inne przedmioty sprzedaje się loco maj.
Oiścholewy. Sprzedaż nastąpi za gotówkę, najwięcej
dającemu. Oferty z podaniem ceny za poszczególne
objekty wzgl, przedmioty należy skłhdać do Okręgowe
go Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu w kopertach zam
kniętych z napisem: ,,Oferta na nabycie . . . . do

dnia 20 grudnia 1933 r. Do oferty należy dołączyć do
wód złożenia w Kasie Skarbowej wadjum dla Okręgo
wego Urzędu Ziemskiego w wysokości 5 proc. zaofiaro
wanej ceny. Otwarcie ofert nastąpi 20 grudnia 1933 r.

o godz. 10-tej. Okręgowy. U rząd Ziemski zastrzega so
bie wybór oferenta bez względu na zaofiarowaną cenę
oraz nieprzyjęcia żadnej oferty. Bliższych informacyj
można zasięgnąć osobiście lub pisemnie w Okręgowym
Urzędzie Ziemskim w Grudziądzu, ul. Ogrodowa nr. 31.

Urządzenie gorzelni i płatkarni można obejrzeć w maj-
Bochlin, za poprzedniem zgłoszeniem się w miejscowym
Sołectwie, zaś materjały nawierzchniowe kolejki polnej i

in. w maj. Uiecholewy za poprzedniem zgłoszeniem się
w kanceiarji, administracji majątku.

Prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego
w Grudziądzu.

Zleć. 913-Gr. 7921

KAL0 TECMMA
Pierwszorzędny ,

GABINET KOSMETYCZNY

prowadzony przy pomocy

najnowszych metod i apa*
ratów z zastosowaniem

os'atnich zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu*
je tn ędzy innemi następu*
jące zabiegi: masaże twa*

rzy i głowy, leczenie łojo*
toku, trądziku, łupieżu nad*

miernie tłustych lub su*

chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek,
zbyt. owłosienia brodawek,
kurzajek i t p. Dlugotrwa*
le przyciemnian'e brwiirzęs.

Porady bezpłatne.
T0BUŃ, ul. Król iadwigi 5,

ntieszk. 3 . 2054

E.H.A.1997.

\V tutejszym rejestrze handlowym oddział A pod nr.

1997 wpisano dnia 23 września 1933 przy firmie Edward
Rentz właśc. Eryk Rentz w Solcu Kujawskim, że firma

wygasła.
Bydgoszcz, dnia 23 września 1933 r.

Sąd Grodzki. .

7988 2180-8

R.H.B.282.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział B wpisano
pod nr. 282 przy firmie Drukarnia Polska Towarzystwo
Akcyjne w Poznaniu, oddział w Bydgoszczy, że oddział

w Bydgoszczy zlikwidowano.

Bydgoszcz, dnia 23 września 1933 r.

Sąd Grodzki.

7987 2184-8

R.H.A.880.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział A pod nr.

880 zapisano, że firma Emil Kleinert przeszła na włas
ność Matyldy Kleinert, Firma brzmi obecnie: Emil Klei
nert, właśc.'Matylda Kleinert w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, dnia 23 września 1933 r.

Sąd Grodzki.

7986 2185-8

R. H . 'A. j.895,
W tutejszym rejestrze handlowym oddział A wpisano

dnia 23 września 1933 pod nr. 1895 .przy firmie Surowiec

sprzedaż surowe' .v do szczotek, Herman- Chajmowicz
w Bydgoszczy, że firm a wygasła.

Bydgoszcz, dnia 28 listopada 1933 r.

Sąd Grodzki.

7983 2100-8

R.H.B.374.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział B pod
nr. 374 zapisano firmę:

Kino Adria spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
z siedzibą w Bydgoszczy, Umowę spółkową. zawarto dnia

29 sierpnia 1933 r. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest
prowadzenie teatru kinowego, wzgl. świetlnego oraz pro
dukcja filmów.

Kapitał zakładowy wynosi 20.000 zł. Na pokrycie te
goż wnieśli spólnik Dobiejewski wkład rzeczowy w posta
ci urządzenia teatru świetlnego na kwotę 6000 zł. a l'lza

Jackowska w kwocie 8000 zł.

Kierownikami są: Leon Jaekowski i Kazimierz Do
biejewski, kupcy z Bydgoszczy.

Bydgoszcz, dnia 23 września 1933 r.

Sąd Grodzki.

7985 2182-8

A Zawiadamiamy uprzejmie, iż otworzyliśmy w drtiu 6 grudnia 1933r*
08. (dom Hundsdorffaj.

rfpecfśalfiij

JfllagiMZĘjm ^w m nrnm

i polecamy w wielkim wyborze po najniższych cenach:

SjSwntncenmn yiecfail* vticzniv. ~~

dywany pluszowe — boucle - pomosty — dywaniki — cpodmki -

kilimy — narzutki — serwety.
Prosimy o łaskawa poparcie naszego nowego przedsiębiorstwa

3ESs*SIdes. ^^reccif ul Starowiejska
Centrala POZNAŃ, Nowa 2.

8007

R.H.B.180.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział B pod nr.

180 wpisano dnia 23 września 1933 przy firmie Nasz

Sklep U rania oddział w Bydgoszczy, że prokura Stefana

Noiszewskiego wygasła oraz że oddział w Bydgoszczy
zwinięto.

Bydgoszcz, dnia 23 września 1933 r.

Sąd Grodzki.

7984 2183-8

R.H.A.2167.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział A wpisano
dnia 9 września 1933 pod nr. 2167 firmę pod nazwą:
Biuro Budowy Urządzeń Elektrycznych Zygmunt W eit-

mann w Bydgoszczy. Właścicielem firmy jest Zygmunt
Weitmann kupiee-technik z Bydgoszczy, ul. Libelta 5.

Bydgoszcz, dnia 28 listopada 1933 r.

Sąd Grodzki.

7990 2193-8

R.H.A.2166.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział A wpisano
dnia 17 sierpnia 1933 pod nr. 2166 firmę pod nazwą Gu
staw Nenman w Bydgoszczy, Właścicielem firm y jest
kupiee Gustaw Neuman w Bydgoszczy, ul. Niedźwie
dzia.

Bydgoszcz, dnia 29. listopada 1933 r.

Sąd Grodzki.

7989 2194-8

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 9 bm. o godz. 9,30 p. poł. sprzedam za gotówkę
najwięcej dającemu: 2 trzyskibowee, 2 żniwiarki ,,De-
ringa" używane. Oszacowane na łączną sumę 820 zł.

Zbiórka lieytantów u p. Szcz. Orłowskiego w Grzyw
nie Bisk.

Chełmża, dnia 4 grudnia 1933 r.

(—) Gramowski

Komornik. Sądu Grodzkiego W Chełmży.
Rep. 2432-33 7995

Km. 876;33
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wyrzysku urzędujący
w Wyrzysku obwieszcza, że na dzień 21 grudnia 1933 r.

o godz. 9 -tej został wyznaczony opis i oszacowanie nie
ruchomego majątku mlecarza Henryka Grossa i,żony jego
Małgorzaty z domu Zelbner w Osieku żyjącej w ogólnej
wspólności m ajątkowej położonej w Osieku.

W związku z powyższem, na zasadzie paragrafu 2 art.

668 K. P. C. wzywa się wszystkie osoby, aby przed u-

kończeniem opisu i oszacowania zgłosiły swoje prawa do

pomieńionej nieruchomości lub jej przynależności.
Komornik: ROSTEK

8011 2196-8

Pracownia
garderoby wojskowej i cy*

wilnej

Bernafd Pras
Toruń, Mickiewicza 84, te*

lefon 820. W elki wybór
w materiałach bielskich i

Przyborach krawieckich.Do*

godne warunki. Obsługa'
fachowa i rzetelna. 6757

PIANINO |
to stałej wartości

podarek!
Znane ze swej dobroci

pianina , Sommerfelda

otrzymać można obec*
nie po znacznie zniżo*

nej cenie. Używane,
dobrze utrzymane pia*
nina stale na składzie.

Fabryka Fortepianów

e.SomMeid

GDAftSK
Hundegąsse nr. 112 .

79!?

Na gwiazdką!
Wielki wybóralbumów

dofotografii
I pocztówek

Nowe gry towarzyskie
Kalendarze kartkowe i terminowe

Podarki

praktyczne
poleca zawsze najtaniej 795*

Władysław P e r s k i , PFUdzigdz
Pańska nr. 19.

V -Kt'1

'Mina WódM

SiMeww
'łP syi'ćflŚTtjcufironie

GitimiShiWeese'^o
poleca na nadchodzące święta w wielkim wyborze

tfw. W o ta ft, SrvudxiiĘdx
Tel. 93 Ptac 23 Stycznia 22 Tel, 93

Km. 1840a-33 .

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Komornik Sądu Grodzkiego, w świeeiu, ul. Dworcowa
nr. 21 rew. I . Juljan Redwanz obwieszeza na zasadzie

art. 676-685 k. p. c. że w poniedziałek, dnia 22 stycznia
1934 r. o godz. 10-tej prżedpoł. w Sądzie Grodzkim
w świeeiu w sali rozpraw Nr. 7 odbędzie się licytacją
przymusowa nieruchomości Mukrz tom I. karta 29, Mukrz

tom I karta 35, Mukrz tom. II karta 50, Mukrz tom

II karta 58, Ostrowite tom II karta 38. Nieruchomości

Mukrz karta 29, 35, 50, 58 położone są w powiecie tu
cholskim, Ostrowite karta 38 w powiecie świeckim na
leżące do rolnika Józefa Żurada w Mukrzu, Księgi nie
ruchomości znajdują się ,w Sądzie Grodzkim, w świeeiu.

Nieruchomość Mukrz karta 29 jest wielkośei 1,34,70 ha

czysty dochód jako podstawa podatku gruntowego 1.15

talarów, wartość użytkowa jako podstawa podatku bu
dynkowego 24 marek i Śkłada się z roli ornej położonej
w leśnictwie pod nazwą Wycinki, nieruchomość Mukrz

karta 35 w wielkośei 0,61,40 ha czysty dochód jako pod
stawa podatku gruntowego 0,48 talarów położona przy
wiosce pod nazwą Bagno i skiada się z roli ornej oraz

pastwiska z pokładem torfu, M ukrz karta 50 w wielko
ści 0,23,41 ha czysty dochód jąko podstawa podatku
gruntowego 0,33 talarów wartość użytkowa jako pod
stawą podatku budynkowego 240 marek położona w wio-

sco na której znajdują się zabudowania gospodarcze,
Mukrz karta 58 w wielkości 3,03,23 ha czysty dochód

jako podstawa podatku gruntowego 4,34 talarów poło
żona przy jeziorze składająca się z roli i łąki, Ostrowite

karta 38 w wielkości 7,14,91 ha czysty dochód jako jmd-
stawa podatku gruntowego 5.74 talarów położona przy
drodze Cisir.y -Mukrz składająca się z'roli ornej oraz łąki.
Wartość szacunkowa nieruchomości. wynosi 13.270 zł.

(trzynaście tysięcy dwieście siedemdziesiąt złotych).
Najniższa ofeTta względnie cena wywołania wynosi
9.952,50 zł. (Dziewięć tysięcy dziewiźśet piędziesiąt .dwa

złote 50 groszy), poniżej, której sprzedaż nie nastąpi.
Licytant przystępując do przetargu powinien złożyć

rękojmię w wysokości jednej dziesiątej części sumy osza
cowania w gotowiźnie albo w takich papierach warto
ściowych ,bądź w książeczkach wkładowych instytucji
w której wolno, umieszczać fundusze małoletnich, a zło
żone papiery wartościowe przyjęte będą w wartości %

części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane

ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym pu-
blicznem obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości

warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przesz
kodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz na
bywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem
przetargu nie Złożą dowodu, że wniosły powództwo o

zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i,
że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazując
zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni
przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godz, 8— 18-tejj akta zaś postępowania egze
kucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w świe
ciu od godz. 9^-15-tej. 7994.

Świeeie, dnia 4 grudnia 1933 r.

REDWANZ

Komornik Sądu Grodzkiego w świeciu rew. I .

W tutejszym rejestrze handlowym wpisano dnia 15

listopada 1933 r. firmę;
Michał Mórajne, Kolektura Loterji Państwowej

',,Uśmiech Fortuny" oddział Toruński, Toruń, ul. Żeglar
ska 31, a jako jej właściciela Michała Morajne z Lublina

ul. Kapucyńska 3.

Sąd Grodzki, Toruń.

8005 Zl. N r, 1740-IK ,
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IZai. 1895 r. właśc.t lA/ładysław Szmańda Zai. 1895r.

3ttlef. 121 .2152
s

i 8009
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Zwózki — Przeprowadzki — Magazynowanie
Clenie - Asekuracja — Inkaso

| MIĘDZYNARODOWA SPEDYCJA g
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Naprawę wszelKlch

nim mitra
uskutecznia szybko i tan o

Firma ,,PEDAB"
w Toruniu,

ul. Koszarowa Ię /i7 (3,6ł

Maszynistki
ze znajomością książkowoś*
ci poszukuje sie od i. II .

34 r. Pierwszeństwo mąja
absolwentki W .S .H . G dańsk

Oferty skierować do ,,G a s

zety Gdańsk'et" Gdańsk)
Rynek Kaszubski 21, pod
nr. 1025. 79b5

TEL 29-21 ELIBOR TEL. 29-21

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa Ł. J. Borkowski

ODDZIAŁ W GDYNI
ul. PolsKa, obok wiaduKtu Nr. I.

WĘGIEL,, KOKS, ŻELAZO, MATERJAŁY

BUDOWLANE, CEMENT, produKty
naftowe i techniczne. 8006

PrtetaduneK wągla, aprzedai węgla bunKrowego
-s własne urządzenia mechaniczne do przeładunku węgła

Podjje do iaskawel wi-donu'ś -i, źe w czwartek,
dnia 7 grudnia br. otwieram w Bydjoszczy, przy
ni. PoznansKie 22, narożnid ai. Sw. Trójcy

restaurację
Zapewniam fachową i solidna obsługę i proszą

uprzejmie o taskowe poparcie mego przedsiębiorstwa.
Z okazji otwarcia ra laszam Szan Znai-mych i

Życzliwych na Kisz..i, nogi wieprzowe i fiaKi.

Z poważaniem

Ul 8012 A . Graechowiakowa Ęjft

i""

5AILOI H4LL'I

KerrmannTHOMAS
Fabryka pierników wszelk ego rodzaju

najlepszej jakości:

pralinki - pomadki - keksy
marcepany

znane i powszechne łubiane skrzynki podarunkom
we dła najwybredniejszych smakoszów;

tróćlo taKapóur gwiazdHowych.

TylRo Toruń Nowy RyneK4 ;
W ysyłki zamiejscowe uskuteczniamy akuratnie.1"

OZDOBY CHOINKOWE?
Cbozpodrodnlo Z wytwórni)

Cena kryzysowa tylkoZł.6.3^5.
KO MPLET luksusowy gatun* ł(Luxus" dla e sJkowitef* upięli'
ic cała chatukl, składający się se 110 SZTUK róinorodn. wielobarw
ozdób szklanych, girland stotyeb i srebrnych, włosów, nitek, gwiazd fantar.
lichtarzyków. świecaek, ogni timnych. figuiek t iw. Mikołajem i wiele innych
Razem 112 SZTUK rózn. ozdób, tylko za Z ł. 0 . 05.

Oojtomplełu dodajemy darmo KOLENDY PIEŚNI.
zabawek z 2-ma lalkam i w ubraniu i bez.

Samochód mechaniczny, b ila r d , harmo nja
i w ie le . innych tajmujących now oczesnych zabawek

tylkozaZł. ..... 10.28.
I ^Vsyfcs poczłę w drewn. bezpteczn. opakowaniu za pobra niem . Koszta przesyłki wynoszę

| CKoło zł. 1 50. Przy zamów, obu fcojcpi r i a ą łub dwóch Jednakowych, przesyłka bezpłat na.

|Wysyłającympieniądzez górydołącza się GJiATIS CENNĄ* PBEMJĘ.
Wytwórnia Wyrobów Clllf DGTA ^ *wAmszAwa
Cholnkow.IZabawek fr*JUl\Kt8iĄ ORANrO2wA N2 t3.

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

I. 10B0DA i
Toruń, tylko ul. Che m iłibi 7.

Meble
i

duły wybór,
niskie ceny,
sol One wykonanie
tylko we firmie

BRACIA TEWS,
TORUŃ, ulica Mostowa nr. 30 .

5195
______ ______

f

NAFTA
silnopfomienna

litr 53 groszy, 5994

HURTOWNIA

JAN KAPCZYŃSKI
TOBUM. BROSłtl(A

fiCmcelarlĘ adwokkCką

prow adzę obecriie

w Bydgoszczy, przy ul. Długie) nr. 53

Frz^byszewskiadwokat.8016

Jiwedytf
Pp. wojskowi i urzędnicy
na asygnaty wszelk e towa*

ry kolonjalne i delikatesy.
Araczewski Toruń, Chel*
mińska przy Rynku. 795

E.H.B.373.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział B pod nr.

373 wpisano dnia 7 września 1933 r. firmę pod nazwę:
Zjednoczone Bomy Towarowe ,,W olwort" Spółka z

ograniczoną poręką w Bydgoszczy. Przedmiotem przed
siębior-stwa jest sprzedaż wszelkiego rodzaju artykułów
pierwszej potrzeby. Kapitał zakładowy 20.000 złotych.

Kierownikami firmy są: Wilhelm Reuter, kupiec w

Pszczynie, Górny Śląsk, uL Sienkiewicza 4 i Ber Pi.

szauf kupiec w Poznaniu, ul. Półwiejska 5, Spółka z

ogr. poręką. Tlmowę spółkową zawarto dnia 25 stycznia
1933 r. Kierownicy zastępują spółkę łącznie we wszyst
kich sprawach sądowych i pozasądowych. W razie za
mianowania prokurenta spółkę zastępuje również kierow
nik z prokurentem łącznie. W razie wybrania tylko jed
nego kierownika tenże zastępuje spółkę samodzielnie.

Ogłoszenia spółki uskutecznia się w Monitorze Polskim,
Bydgoszcz dnia 28 listopada 1933 r.

S ąd Grodzki.
7991 2192-B

Dr. ined

(zestaw Rade(ki-NHicz
Lekarz Powiatowy

w lwięcia, uL Kościuszki 7
przyjmuje

prywatnych pacjentów codziennie

od godziny i6--i8.

7969

DROBNE OGŁOSZENIA
TORUŃ I

(Maiki
w różnych gatunkach.

Karol Steinbach, Toruń, ul.
Szeroka 5. 69n

Narzutki
tanio. K arol Steinbach
Toruń, ul. Szeroka S.

Kapelusze
lamskie, nowe fasony. Karo!
steinbach. Toruń, uL Sze*
'oka 5. 6911

Dywany i
duży wybór. Karol Stein,
bach. Toruń, ul, Szeroka 5.

Kapy
j firanki. Ceny reklamowe
Karol Steinbach. Toruń, ul;
Szeroka 5. 6911

ZOBACZ

n KIERMASZ'*

Toruń, Szczytna, narożnik

iSzerokiej, tysiące artykułów
^a bezcen 5357

Chcesz być zdrów odbierz

bezpłatnie
poradnik o ziołach leczni*
czvch. Drogerja Sanites
Toruń, Stary Rynek 7*79

tfzftoła , .

tańcówp
Janiny W erny. , Powróciłam
z Paryża, przywiozłam du*
żo nowołci. Nowy kurs

rozpoczynam 8*go grudnia,
gwarancja wyuczenia. To,

ruń, Prosta z*, 7935

Broń * Amunicję
przybory myśliwskie pole
ca na'taniej t OMORSKA
SPÓŁKA MYŚLIWSKA
Toruń. Łazienna 33. 8021

Kąpiel
dla inteligencji. 3 łazienki
komfortowo urządzone
można zamówić w każdej
norze u portjera Hotelu pod
Orłem. Toruń. Kąpiel 1.50

7659

Nieruchomość
Toruń, Słowackiego 81 kcx

rzystnie na sprzedaż. BIiż,
sże informacje udziela Sio*

wackiego 79 mieszkanie 2

administrator. 8004

Patefoa i wózek
dziec ęcv sprzedam, lo ru ń
ul. Chełmińska 6 II, 8000

Na gwiazdkę
całkowita wyprzedaż zaba,
wek. Bydgoszcz, Kościelna
nr. 18. F. Bork. 8017

,,EKONOMIA"
noleca oryginalne W Ę dll-

ny małopolskie, li
tewskie, sery bryndza,
mód. grzyby, konserwy,
żurawiny, smażone borówki,
C'eny niskie. Toruń, Koper*
nika 3*. 7955

Zegary
zegarki, platery, ślubne obrą,
czki. Przyjmuje wszelka te*

Derację zegarków i biżuterji
tanio. Kazim erz Bibik. To*
ruń, St. Rynek 39 i Szew*
ska 10. 7820

MARGARYNA

do ciasta

St. Grelewicz
TORUŃ

Kruczka

(młodego) francusk, maleń*

kiej rasy sprzedam. Toruń,
Szosa Chełm. 69, m. 14-

7959

Wegiel - koks
drzewo

dostarcza po najkorzystniej*
szej cenie loco dom:

,,Tranzyt" w Toruniu
Przedzatncze 20, tel. 342.

7817

Przysposabiam do egza*
minów, udzielam

LEKCYJ
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i grv na fo r1
'

epianie Adamska. Sukien
n cza 4* Toruń 774b

Ziewaiati fabrjtiog
zakupuje we większych iloś*
ciach i płaci najwyższe cenv

rynkowe: ^Ttanzyt" w Toruniu
ul. Przedzamcze 20. tel 242.

7658

Ozdóhki
na choinkę

najtaniej ,.UN1VFRSAL4'
Drogerja*Perfumerja, Toruń
Szeroka 17 tel. 86 . 8022

Do wynajęcia
umebl, 2*pokojowe miesz*
kanie z instalacją gazową i

elektryczną loruń , Łazien*
na 38 II Ptr, 7998

Futranagwiazdke
najpraktyczniejszy podaru*
nek gwiazdkowy od zl 100,
nabyć można u mistrza fa*

chowca, Toruń, Nowy R' -

nek 11, mieszkanie 3, Wiel*
ki wybór własnego wyrobu.

8001

MAKĘ
pszenną we woreczkach

s1/, kg-S kg.

St.Gr el ewic*
d TORUŃ

2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia.
Toruń, ulica Kilińskiego 4-

Pozdrowienie
dla piękneao Zygmusia ea

,,Kochane/ Halinki". 5936

Osoba
inteligentna lubi dzieci, szu,
ka posady z szyciem. Łas*
kawe oferty do ,,Dnia Po

morskiego" Toruń. 8002

Mieszkania
składającego sę z 1 lub 2

pokoi Doszukuję od zaraz.

Zgł do ,,Dn a Pomorskie,
go'* pod , Solidny'*.

7-pokojowe
komfortowe mieszkanie ta.
nio wolne od 15 bm. Ry*
baki 36 m. I, Toruń. 7996

Ct1 7665

codziennie l

,,Palwator"
s beczki
i w butelkach

Tfimdaiia

Toruń, Prosta 19.

SANOfflODT
ciężarowe do przeprowa

dzek i transportów

Przepfowadski
meblowe wozy wyściełane
Pr zectiowywante
magazynowanie, własne ja*
sne zdrowe składnice, ma*

gazyny, piwnice, place
w śródmieściu

Zwózki
samochodami i końmi

wykonuje najtaniej
LudwiK Szymański

3824 Toruń

Żeglarska 3 Tel. 96o

Na nadchodzące

ŚWIĘTA

mmmm

gratis

St.Grelewicz
3 TORUŃ

BYDGOSZCZ

Krawcowa
wykonuje wszelkie prace
podług żurnali i przeróbki
soTdnie, sz\ bko i tanio.

Wełniany Rynek 10, m. 9

Bydgoszcz. 8056

Gabinet
męski z klubami, syp'alnie,
frotery, futra, piece, pianina
dywany, marmury, figury
różne, kryszt., porcel. , biż.
i tp. odpowiednie na podar*
ki gwiazdkowe tanio sprze*
Jaje ,,Stała Okazja'4 Gdań,
ska 10 tel. I5'30. 5267

Unieważniam

książeczkę wojskową na

nazwisko: Berlewi Jeremiasz

wystawioną przez P. K . U .

Bydgoszcz, 8025

4 pokoje
i 5 pokoi od zaraz do wy*
najęca. Bydgoszcz, ul. Po*
morska 17, gospodarz. 8014

Praktykant
z lepszej rodziny, szkoła
handlowa, poszukuje posa*
dy biurowej za mali m wzgl,
bez wynagrodzenia, włada*

iącym połsk m i n emiec,
kim. Oferty do , Dnia Byó*
goskiego'* pod ,,Zdolny'4.
8013

Mejitki
folwarki, gospodarstwa od
20 do 20.000 morgów w wiel*

km wyborze poleca na

sprzedaż — ,,Awarja" Byd*
goszcz - Parkowa 1 (obok
gmachu ,,Hotel pod Orłem'*

7828

Wybór podarku
gwiazdkowego sprawia kło*

pot, naraża na nlepotrzeb
ne bieganie po sk epach.
Wiadomość o tanim pra*
ktycznvm, odpowiednim dla

wszystkich otrzymaji nad*

syłajacy swój adies:Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 22,
skrzynka 3. 7766

Meble
solidne i najtaniej w firmie

Antoni Górecki,
Bydgoszcz, 4306

Wełn. Rynek 9. Te!. 1516

Filia Toruń, ul Żeglarska 3.

1GRUDZIĄDZ
Sprzedajętanio:

Samochód limuzyna w bie*

gu ,,Pro'os", zegar .dp tak,
sówki, rowery, kasę ,.Natio*
nal",pokój stołowy dąb. Ma*

szyna do pisania, teod ilich

uniwersalny, kilimy, futra,
ubrania, h żuterję, srebra,
maszyny do szycia, zegary,
zegarki, meble, sypialnie
kompletne, sioiiłp damskie,
leksykon niemiecki, sorto*

wnicę do kaszy, maszynę
do krajania papieru, piani*
110, bryczka dwukonna, od*
kurzacze ,.elektroluksy" i
wiele innych rzi ćzv za bez*
cen, -0 K A ZJ0P0L" Gru.

dziądz, Plac 23 Stycznia 28
w podwórzu.

'

6588

2 panie
30 i 32 lata pragną zapo*
znać się z nanami szlachet*

nego charakteru do lat ńo.
Cel towarzyski. Zgłoszenia
do Adm. ,,Dnia Grudz ądz*
kiego" pod nr, 8024.

1 lub 2 pokoje
ładnie umeblowane, kuch.
nia. Grudziądz,
nr.5m.7.

Moniuszki
8026

Pracy
biurowej poszukuje począt*
kujący. \Vykszalcenie gim*
hazjalne. Adres w nDmu

Grudziądzkim'. 7970

MEBLE
sypialki, jadalki. gabinety
męskie, po cenach fabrycz*
nych na dogodnych warun*

kach w

Fabryce
W . BŁASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha 16

Tel. 303. 44bS

Wytworna pani
, onduiuie wlosv w zakładz;e
fryzjerskim Toruń, Żeglar*
ska 26 naprzeciw Koperni*
ka. Woelk. Wykonan e

pierwszorzędne. Ceny kry*
żyłowe. 8013

Futro
męskie jak nowe, średnia
wielkość, sprzedam tanio,
Toruń, Kopernika 41, III .

794*
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Z ostatniejchwili
Mussolini chce stworzyć
9,nadradęsc Ligi Narodów

Faszystowski profekf spowodnle nowy kryzys w

Londyn, 7, 12. (PAT). Decyzja rady fa
szystowskiej co do konieczności zreformo-
wania Ligi Narodów wywołała w Londynie
wielkie zainteresowanie.

Według prasy, są trzy główne punkty
zasadnicze, które ma na myśli Mussolini:

1) ograniczenie praw mniejszych m oca rstw,

przy głosowaniu nad zagadnieniami, które

ich tylko częściowo dotyczą, 2) uproszcze
nie procedury Ligi Narodów, 3) uwolnie
nie Ligi Narodów od ciążących na niej sty-

pulacji traktatu wersalskiego i innych tra k

tatów pokojowych i wojennych.
Włochy dążą do utworzenia specjalnej

nadrady, złożonej z 7 mocarstjv: W .Bry-
tanji, Włoch, Francji, N iiamiec, St. Zjeda,,
Rosji Sowieckiej i Japonji celem k ontrolo

wania polityki wszechświatowej.
W kołach politycznych Londynu t'wier

dzą, że posunięcie Musoliniiego stwarza no

wy kryzys w Genewie.
Aczkolwiek pod względem formalnym

propozycja włoska mogłaby być rozważa

na dopiero na następnem zgromadzeniu Li
gi lub w tempie przyspieszeniem na nadzwy
czajnem zgromadzeniu, zwołanem na mocy

decyzji Rady Ligi Narodów, to jednak, we

dług przypuszczeń kół politycznych Londy
mu, krok Mussoliniego zanim zostanie

wniesiony do Ligi Narodów, będzie wyma
gać porozumienia się mocarstw. W związ
ku z tem, mówią o zwołaniu po nowym ro
ku konferencji przedstawicieli mocarstw

do Londynu.

Ameryka w objęciach Bachusa
Wczoraj prohibicja w Stanach Zjednoczonych została zniesiona

Waszyngton, 7. 12. (PAT). Prezydent
Roosevelł ogłosił proklamację, zawiada
miającą o zniesieniu prohibicji.

Prezydent wzyw-a obywateli St. Zjed
noczonych do współpracy z rządem w dzie
le przywrócenia pełnego poszanowania pra
w-a i domaga się, aby żaden stan nie udzie
lał zezwoleń na ot'wiera(nie t. zw . ,,sa-

loons". ,,Powinniśmy - kończy prezydent
— usunąć ostatecznie niebezpieczeństwo
hootlegerów i innych ludzi, odnoszących
korzyści kosztem rządu, prawa i ładu",

Wiadomość o zniesieniu prohibicji zo
stała natych'miast o'bwieszczona przez ra
d'io i w niespełna pół godziny ogłoszona zo

stała oficjalna proklamacja, oświadczająca,
że 21 dodatek do kons'tytucji, dotyczący
zniesienia prohibicji, staje się prawem.
W AMERYCE ZAPANOWAŁA DZIKA

RADOŚĆ. W Nowym Jorku na Broadway'u
odbywały się sceny, które trudno opisać.
Przez Broadway przeszedł uroczysty po
chód, na czele którego znajdowało się kil
'kudziesięciu policjantów konnych, za nimi

orkiestra, potem wielbłąd, ciągnący wóz
z trumną, w które'j złożono ,,zw łoki" zmar
łej szczęśliwie prohibicji. Za tym pogrze
bem pierwszej klasy, ciągnęły się niezliczo

ne tłumy, wznoszące okrzyki radości.

Wieczorem we wszystkich restaurac
jach i wielkich hotelach sprzedawano jaw-

nie i legalnie, po raz pierwszy od 14 lat,
wino i napoje wyskokowe. W hotelu ,,A-
storia" urządzono naprędce zaimprowizo
waną wystawę staryoh trunków, pozosta
łych z przed 14 laty, przyczem służba w

strojach narodowych kraju, z którego tru
nek pochodził, podawała napoje. W por
cie nowojors'kim czeka już nrcereg okrętów,
posiadających pełny ładunek trunków.

14 lat prohibicji kosztowało Amerykę
według ogłoszonej oficjalnie statys(tyki,
45,549 ofiar ludzkich zabitych i zmarłych
w związku z nielegalnym handlem napoja
mi wyskckowemi. Dotychczas w więzie
niach amerykańskich przebywa 3.765 osób,
odbywających ciężkie kary więzienia za

wykroczenia przeciwko zalesionej od wczo

raj prohibicji,

23 niebezpiecznych komunistów
na ławie oskarżonych w sądzie

warszawskim

(o) Warszawa, 7. 12. (tel. w ł.) W dniu wczo

rajszym rozpoczął się w Warszawie w Sądzie
Okręgowym w ielki proces komunistyczny. Ła
wę oskarżonych zajęto 23 cz/onków Komuni
stycznej Partji Polskiej, którz y w swoim czasie

organizowali na terenie wytwórni wojskowych,
oraz oddziałów arm ji jaczejki komunistyczne.
Pozatem wszyscy są oskarżeni o uprawianie
działalności wyw rotowe j, magazynowanie broni

i amunicji. Wśród oskarżonych trzech jest
sprawcami napadu bombowego na tramw aj w

dniu 1 listopada 1931 roku, podczas s trajk u

Tamwajarzy.
Materjał sprawy jest olbrzymi, wystarczy

przypomnieć, że śledztwo trw aio dwa lata. Na

rozprawę powołano 120 świadków. Dzień wczo

rajszy upłynął całkowicie na odczytywaniu ak
tu oskarżenia.

Cum uszkodził dźwig portowy
Wczoraj w porcie gdyńskim podczas prze

cumowywania statku ,,Sagoporack" do nadbrze
źa Polskiego pękła lina, podana ze statku na

holownik. Spowodowało to raptowne przesu
nięcie się statku pod maparotne wiatru do przy
Stani i uszkodzenie dźwigu nr. 25. Remont

dźwigu potrwa kilka dni.

Lhidbergh szlakiem Skarżyńskiego
przeleciał nad południowym Atlantykiem

Londyn, 7. 12. (PAT). Płk . Lindbergh z

małżonką wystartował na swym hydropla-
nie wczoraj o godz. 2 nai rauam z Ba-
thurst w Gambii na zaohodnióm wybrzeżu
Afryki w kierunku na Port Natal w Bra
zylii. Dystans ten wynosi 1900 mil. Jest to

ta sama mniej więcej trasa, którą leciał kpt,
Skarżyński.

Rio de Janeiro, 7. 12. (PAT). W południc
okręty zn'ajdujące się w drodze na Atlanty
ku sygnalizowały, że widziały samolot Lind

bergha pod 13 s'topniem szerokości północ
nej i 28,20 stopnia długości zachodniej.

Lindbergbowie oczekiwani są w Port
Natal w stanie Rio Grandę del Norte, w

Brazyilji według czasu obserwatorium Gren

wich o godz. 16.

Port Natal (Brazylia), 7. 12 . (PAT). Pułk.

Lindbergh z małżonką wylądował tu o go
dzinie 17,55 według czasu Graca wicu.

Ja'k wiadomo, państwo Lindbergh wy
lecieli w środę o godz. 2 rano z miejsco
wości Ratburst, zachodniego wybrzeża A-

fryki, przebyli więc dystans 1900 mil, dzie
lących Afrykę od Ameryki Południowej w

ciągu 15 godzin. 55 minut.

,cDośćmam telkomedii

Yan der Luebbe deimaspa się wydania wyreku
Lipsk, 7. 12. (PAT). Na wstępie wczo

rajszej rozprawy zgłosił się nagle do głosu
van der Luebbe, który jest zniecierpliwio
ny przewlekaniem procesu i dlomaga się
kategorycznie wydania wyroku.

Dalszy ciąg rozprawy zajmiuje kolejne
odczytywanie różnych listów, broszur po
litycznych, protokółów policyjnych i wy
cinków prasowych, dotyczących działalno

ści po'litycznej wszystkic'h oskarżonych.
Lipsk, 7. 12 .* (PAT). Mat'ka i siostra o-

skarżonego Dymitrowa oraz żona oskarżo
nego Tanewa, które od dwóch tygodni z

niezwykłem zainteresowaniem śledziły roz

prawą, opuściły w dniu dzisiejszym Lipsk
i udały się z powrotem do Bułgarji. Dziś w

przerwie popołudniowej odbyło się pełne
tragizmu pożegnanie z os'karżonymi.

Litwinow w Berlinie
Berlin 7. 12. (Pat). Według przypuszc'zeń

biura Conti, przyjazd sowieckiego ministra

spraw zagr. Litwinowa do Berlina nastąpi w

czwartek, o godz. 8 ramo. W czasie swojego
krótkiego pobytu w Berlinie komisarz L itw i
now spotka się z nowym ambasadorem Stanów

Zjedn. w Moskwie p. Bułl'ittem.

ile teiio w ita hitlerowców pro-
paganda zagraniczna

Praga 7. 12. (Pat). Wydawany w Karłowych
Varach przez niemiecką socjal - demokratycz
ną emigrację ,,Neuer Vorwae,rts" twierdzi, że

regime hitlerowski, od chwili ujęcia władzy w

owe ręce, wyda? na propagandę zagraniczną 20

miljonów marek, z czego przypada na Czecho
słowację i Austrję po 5 miljonów,- St. Zjedno
czone — 4 miljony, Amerykę Południową —

2 miljony, Holandię — 1,5 miljona, Szwajcarję
- 750,000 marek, Belgję - 700,000, Rumunję
i państwa baltycki-a po pół miljona marek. We

dług pis'ma, dochód z odznak, sprzedawanych w

czasie niedawnych wyborów do parlamentu
Rrzeszy, wynosił około 2 miljonów marek i zo
stał również przeznaczony na cele propagan
dy zagranicznej.

SJstswa o składkach kościelnych
(o) Warszawa 7. 12. (tel. wł.) Z dniem 1

stycznia wchodzi w życie ustawa o składkach
na rzecz kościoła katolickiego. ,,Dła pokrycia
wydatków na potrzeby kościoła parafialnego-
głosi ustawa — służyć mogą składki zwyczajne
i nadzwyczajne". Celem wprowadzenia w życia
ustawy, wydane niebawem zostanie rOzporzą.
dzenie wykonawcze, któ re szczegółowo normu
je zakres z uprawnień i skład rad parafjalnych,
tryb uchwalania składek, środki odwoławcze

it.p.

Dostawy dla Sowietów żelaza
i maszyn elektrycznych

(o) Warszawa, 7. 12. (tel. wł.) . Dowiadujemy
się, że ciężki przemysł na Górnym Śląsku za
w a rł mową umowę ee zwiąeldem. sowieckiego
przemysłu metalowego na dostawę do Sowie
tów 36 tysięcy tam żelaza, wartości 10 miljo
nów zł. Zamówienie to ma być wykonane w

ciągu pierwszego kwartału roku przyszłego.
Dowiadujemy się dalej, że jedna z więk

szych polskich fabryk elektrycznych, która w

swoim czasie dostarczała do Sowietów 10-ty-
sięczno koninę silniki elektryczne, przeprowa
dza obecnie pertraktacje na dlostawę dalszej
partji silników.

Ustawa o obronie przeciwlotniczej
i przeciwgazowej

(o) Warszawa, 7. 12. (teł. wł.) . Rząd, jak się
dowiadujemy, opracował projekt ustawy o o-

bronie przeciwlotniczej i przeciwgazowej, któ
ry w najbliższym czasie wniesie do Sejmu. Pro

jekt dzieli na dwie zasadnicze części i uijnru-,o
w normy prawne przygotowania do obrony w

czasie pckoj-u, oraz ustala normy prawne dla

ludności cywiln ej w czasie działań wojennych.

Przestępca polityczny czyfałszerz
o międzynarodowe! sławie?

Tajemniczy podriiłny w pociągu Moskwa-Paryż
(o) Warszawa, 7. 12. (teł. wł.), Z Wilna

donoszą, że w pociągu międzynarodowym
Moskwa—Warszawa, tuż za Stołipcami, już
na terytorjum Rzeczypospolitej, aresztowa I

no pewnego osobnika, który za fałszywym
paszportem udawał się z Moskwy do Pa
ryża. Okazało się, że władze sowiec'kie w

Niegorełoje, wskutek nieuwagi, przepuści-

ły owego osobnika przez granicę i dopie
ro, gdy pociąg znalazł się na terytorjum.
polskiem, G, P. U, w Niegorełoje otrzyma
ło zawiadomienie tełegraiiiczae, że tajemni
czego zbiega z Moskwy należy zatrzymać.
Wobec tego władze sowieckie zwróciły się
do policji polskiej z prośbą o aresztowanie
i wydanie zbiega, twierdząc przytem, że

je-st to przestępca kryminalny i fałszerz o

międzynarodowej sławie. W ładze p olskie

jednak nie wydały go Sowietom, uważając,
że może to nastąpić dopiero wtedy, gdy o-

każe się, kim jest ów podróżny, podaje się
on b owiem za przestępcę politycznego.

Potworny morderca skazany na śmierć
Osadnik niemieckizNodlina zamordował człowieka dla340 złotych

(o) Płock 7. 12 (tel. wł.) Wczoraj Sąd O-

kręgowy w Płocku, jako sąd doraźny, rozpa
tr yw a ł sprawę osadnika niemieckiego z Nowe
go Modlina Roberta Reschke. Zamordował on

w sposób bestjalski osadnika niemieckiego w

Błoniu Roberta Wermana i zrabował mu 340 zl.

Na wczorajszym przewodzie sądowym Reschke

przyznał' się do winy, oświadczając że pienię
dzy potrzebował na założenie sklepu, gdyż
chciał się uniezależnić od ojca.

Sąd skazał mordercę aa karę śmierć/ przez

powieszenie.

O głosze nia: wiersz raillm, na stronie7-łamoweJ . .0.20zł
w tekście na pierwszej s t ro n ie ..................... ... 1.00 zł
na drugiej I trzeciej stronie 0.80 zł - w tekście .

-

. 0.50 zł
Za ogłoszenia sadowe ł urzędowe w drobnym składzie 25g drożej.
Drobne za słowo 15 gr.-pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za oqlojzenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20jj nadwyżki
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-łamowej ............. 15 fen.

u,, n .. o 4-łamowej .... .50fen.
Drobne za ałowo 5 fen. - tytu ło w e .............. ... .................10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk.
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

'Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnicki, Toruń, ul. Mon!ut.sk\ 25. m. 1
Redaktor odpowiedzialny za sorawv W.M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann,

Gdańsk. Kassubiscber Markt 21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: WacławGórnicki, Bydgoszcz, ul Marsz. Focha12.
Redaktorodpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9i
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dz eń Pomorski", ,,Gazeta Gdańska" ,,Gazeta Morska",
,,Gazeta Mogileńska", ,,Dzień Bydgoski,,Dzień Grudziądzki", ,,Dzień

Kujawski1*.
Nakładem i czcionkami Pomorskief Drukarni Rolniozej S. A. w Toruniu.

Abonamentmiesięcznywynosił
w ekspedycji miejscowych agencyj . . . I , 2.50 zl
z odnoszeniem do domu, . , . 444 44444*44 * 280 zł
przez pocztę z odnoszeniem . . . 444******** 2.89 zł
pod opaską ................................................. ... 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2,32 gd przez gońca. .. . . . 2.00gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą . . . t - g d
W razie wypadków, spowodowany - h siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostazercnie . sma.

mem


